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Prieš 158 metus, neskaitant 
indėnų, Amerikoje nebuvo nė 
trijų milijonų gyventojų. Ne­
žiūrint to, tas nedidelis skai­
čius žmonių, susidedančių iš 
įvairių tautų ir rasių, drįso 
kilti prieš Angliją. Ir nors 
Nepriklausomybės deklaracija 
paskelbta' 1776 metais liepos 
4 d., bet tarp Washingtono ir 
Anglijos jėgų karas tęsėsi dar 
keletą metų.

Tik netekęs Amerikos, tų 
laikų Anglijos Jurgis suprato, 
kad karalius turi būti ne tik 
laimingas, bet dar ir protin­
gas. '

Nepriklausomybės dieną aš 
klausiau radio kalbų apie 
“draugiškus santykius” iš To­
kio, Londono ir Varšuvos. Iš 
musų “kaimynų” sostinės kal­
bėjo broliai Adomavičiukai, 
neseniai perlėkę Atlantiko 
vandenyną.

— Mes laimingi, atvykę į 
savo senąją tėvų žemę — sa­
ko Adomavičiukai.

Adothavičiai — Vilniaus 
krašto lietuviai, tuo tarpu jų 
“senoji tėvų žemė” Varšuvoje.

Gerai lotynai sakydavo:
—• Ūbi bene ibi patria (Tė­

vynė ten, kur gerai.)

Europos nuužus jau 
revoliucijos audra, 
tokia audra nusine-

Viršum 
ne viena 
Kiekviena 
šus nemaža aukų. Tos aukos,
tas brolių kraujas, kartais iš­
pirkdavo ištisas kartas. Bet 
to negalima pasakyti apie 
Hitlerio ^revoliuciją.” Vakar 
jis kapojo galvas savo prie­
šams, šiandien — savo drau­
gams. Kas bus rytoj— niekas 
nežino.

J Kas galėjo tikėtis, kad ka­
žin koks parvenu, atsibastęs 
iš Austrijos, visą vokiečių tau­
tą pavers avių banda.

Mes jau rašėme, kad vienas 
iš didžiausių Lietuvos dienraš­
čių Lietuvos Žinios neperseniai 
minėjo dvidešimts penkių me­
tų savo gyvavimo sukaktuves.

Po to, kai Lietuvos Žinios 
persitvarkė techniškai ir pra­
dėjo daugiau dėmesio kreipti 
į literatinę pusę, tas dienraštis 
pasidarė žymiai įdomesnis, ne­
gu Lietuvos Aidas, valdomo­
sios partijos organas.
, 'Nežiūrint to, kad jau metai 
laiįg^kar Lietuvoje “panaikin­
ta cenzūra,“ Lietuvos Žinios 
beveik kasdien išeina “ap- 
skaptuotos.”

Gerai, kad dar tą dienraštį 
redaguoja toki apsukrus žur­
nalistai ir rašytojai, kaip Karr 
delis ir Šimkus.

Andai New York American 
rašė, kad liepos 17 dieną lie­
tuvių organizacijos ruošiasi 
minėti Dariaus ir Girėno me­
tines liūdesio sukaktuves. Be 
to, laikraštis pažymi, kad 
Floyd Bennets Field aerodro­
me tą dieną dalyvaus ir Ame­
rikos kariuomenės dalys.
< Tokiu budu Dariaus ir Girė-

*
no žuvimo diena bus ne tik 
pasaulinė lietuvių diena, bet ir 
Lietuvos Amerikos draugiškų 
santykių pareiškimo diena.

O juk Darius buvo Amerikos 
ir Lietuvos karys.

Rašydamas šias eilutes, aš 
stebiu vaizdus, kurie lekia pro 
mano traukinio langus.

Girios ir pievos bėga į va­
karus, o aš — į rytus, atgal į 
New Yorkų...

Ankstybas rytas...
Skaitau Paryžiaus Les Notr

SEN. BORAH KRITIKUOJA NRA KODĄ;
A, ■’

NRA NORI MONOPOLIZUO­
TI SPAUDA

Nori apriboti laikraščių skai­
čių Amerikoje; NRA 
naši, norintį paruošti 

pelnui padalinti

teisi- 
dirvą

1.500,000 DARBININKŲ 
TIES NAUJUS KELIUS

WASHINGTON. — Prieš 
baigiant savo darbą šiais me­
tais Jungtinių Amerikos Vals­
tybių Kongresas prirengė dir­
vą planui pradėti tiesti naujus 
plačius kelius skersai ir išilgai 
visas Amerikos valstybes, šia 
milžiniškas projektas ne tik 
pagerins transkontinentalį su­
sisiekimą, bet per tris metus 
laiko duos darbo apie pusant­
ro milijono darbininkų. Be to, 
keliams tiesti medžiaga, įran­
kiai, mašinos, kuras
reikalinga medžiaga keliams 
tiesti duos darbu daugybei v 
darbininkų dirbtuvėse.

Šių kelių tiesimas kaštuos 
apie vieną bilijoną dolerių.

WASHINGTON. — Ameri­
kos senato dinamitas — sena­
torius Borah šiomis dienomis 
'smarkiai puolė NRA darbo 
kodą, kuris, jis sako, atima iš 
žmogaus visas teises, apsunki­
na jų gyvenimą nepakelia­
mais mokesčiais ir trukdo ben­
dram Amerikos gyventojų ir 
biznio progresui. Jis ypač pa-į 
sipiktino sumanymu uždrausti 
Amerikoje išleisti daugiau lai­
kraščių. šitam naujam NRA 
sumanyme p. Borah ‘ įžiūri, 
kad dabartinė administracija
nori suvaržyti Amerikos fį)au- S. RUSIJOS JAUNIMAS KO' 
dą ir atimti jai laisvo žodžio 
teisę. Senatorius įspėja Ameri­
kos visuomenę, kad NRA, pa­
sikėsindama suvaržyti laisvą­
ją Amerikos spaudą, kartu 
užsimojo ir gyventojų laisvei. 
Suvaržius ir monopolizavus 
spaudą, neabejojamai seks vi­
suotinas prekybos, pramonės 
ir socialios žmogaus gyvenimo 
sumonopolizavimas — išvado­
je žmogus ’ pasiliks tik siste­
mos vergas. •.

ir kitokia

ADOMAVIČIAI PASIEKĖ 
VARŠUVA LAIMINGAI

VARŠUVA., — Brooklynie- 
čiai broliai Adomavičiai, ku­
rie perskridę Atlantiką pake­
liui į Varšuvą buvo nusileidę 
net penkis kartus. Paskutinį 
kartą vėl dėl gazolino vamz­
džių sugedimo turėjo nusileis­
ti Lenkijoje^ Torun kaime, iš 
kur vėliau laimingai pasiekė 
Varšuvos aerodrome, kur jų 
laukė apie 20,000 minia, Len­
kijos vyriausybės atstovai ir 
Amerikos-valdininkai. Abu la­
kūnai apdovanoti medaliais.
Pabuvę Varšuvoje keletą die- Stungevičius 
nų, jie skris į savo 
Vilnių, o dar vėliau 
visą Lenkiją.

Lakūnams priimti,
gatvės buvo nepaprastai iš­
puoštos vėliavomis ir kaspi- 
nais. Entuziastiški lenkai siūlė 

' šiems vilniečiams visokių gė­
rimų, bet jie prašė alaus.

MONTEVIDEO. — Nese­
niai susikūrė Urugvajuje nau- 
ja "Sociedad Urugvay-Litua-I VIENAS GERIAUSIŲ AME 
r.ia” sąjunga. .Tos sąjungos RIKOS GĖLININKŲ — 
valdybą sudaro žymus Urug-! 
vajaus visuomeninkai ir lietu-; 
viai, būtent: garbės pirminin­
ku išrinktas Lietuvos atstovas
Pietų Amerikai generolas

VOKIETIJOJ VIS DAR NERAMU; EINA 
AREŠTAI; VON PAPEN IŠVAŽIUOJA

H1NDENBURGAS IŠGYRĖ 
HITLERĮ

■
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VOJA SU KYŠININKAIS
DARIAUS IR GIRĖNO PAŠ­
TO ŽENKLAI GROBSTOMI 

AMERIKOJE -
MASKVA. — Nežiūrint vi­

sų iki šiol panaudotų S. Rusi­
jos vyriausybės priemonių pa­
naikinti S. Rusijoje kyšių ėmi­
mą, daugybė S. Rusijos val­
džios tarnautojų ir valdininkų 
tebeima kyšius. Atitinkamos 
S. Rusijos įstaigos j praneša, 
kad komunistų centrai gerokai 
apvalyti, bet vis.tik -kyšininkų 
dar yra daug, d juos susekti ir 
apkaltinti sunku. Dėl to, val-

KAUNAS. — Lietuvos paš­
to įvesti ženklai paminėti Da­
riaus-Girėnodidvyriškam skri­
dimui, savo menišku darbu ir 
išleidimu patraukė viso pasau­
lio filatelistų susidomėjimą.

Kaune esantis filatelistas "p? 
V. pardavė tarp kitų vienam 
filatelistui Berlyne 60 komplek 
tų ir šiuo metu- gavo užsakymą 
iš? Amerikos. Ten jam buvo

- Sąjungos pirmininkas 
Urugvajaus universiteto 
fesorius Paez Formoso, 
pirmininkas — lietuvis Ignas

sekretorius — 
gimtinę urugvajietis Nikolas Caggiano, 

skris po publicistas, United Press ko- 
j respondentas, vicesekretorius 

,, - 1— lietuvis Vladas Radziulis,Varšuvos - ,
kasininkas — advokatas uru-' 

Igvajletis Arturas Carbonel' 
‘Debali. Deputatas, vicekasi-į 
j ninkas lietuvis Jonas Sčesnu- 
levičius.

Ši sąjunga žada darbuotis 
susiartinimo srityje aktyviai, 
nes į šią sąjungą įeina nariais 
Urugvajaus Prezidento sekre­
torius, kiti Urugvajaus Univer­
siteto profesoriai ir žymus pub­
licistai ir literatai.

NEWPORT, R. I. — Joseph 
Winsock, Newport, R. L, jau 
keliolika metų dirba kaip 
gėlių augintojas. Jis pripažin­
tas savo srityje vienas geriau­
sių Amerikoje gėlininkų spe­
cialistų. Iki šiol jis dirba Nau­
josios Anglijos aristokratų 
privatiškuose gėlynuose. Vė­
liausiu laiku jis dirbo pas įta- 

I kinguosius Amerikoje Van 
■ Beuren, kurie jo dėka iš eilės 
tris metus laimėjo gėlių paro­
doje pirmąsias vietas. Van 
Beurenai vien tiktai gėlėms 
per metus išleidžia keliolika 
šimtų tūkstančių dolerių, o 
jų ’gėlyno vertė siekia milijo­
nų dolerių sumą. J. Winsock 
yra kilęs iš Ukmergės. Ameri­
koje gyveno daugiausiai 
svetimtaučių ir dėl to 
kalbą kiek pamiršęs.

Papen turi pasiliktų bet iš­
važiuoja “atostogų”; perse­
kioja žydus ir katalikus; nu­
žudė daug nekaltų žmonių

BERLIN. — Vokietijos dik­
tatorius Adolfas Hitleris įsakė 
sustabdyti visų įtariamų suki­
lime prieš jį valdininkų žudy­
mą. Bet areštai dar tebeina; 
kasdien daugybė žmonių kem­
šami į kalėjimus. Būklė visur 
labai įtempta, ypač Berlyne, 
kur Hitleris bandė pašalinti iš 
vyriausybės von Pa peną ir jo 
vietoj įstatyti Prūsijos prem­
jerą Goeringą. Pasipylus dau­
gybei protestų, Hitleris neno­
rėdamas galutiniai iš kantry­
bės išvesti Vokietijos gyvento­
jus von Papeno ir Goeringo 
klausimą pavedė išrišti Vokie­
tijos prezidentui von Hinden- 
burgui. tikėdamas, kad von 
H inde n burgąs išspręs klausi-

LITUANICOS II VALDYTO- mą teigiamai. Prezidentas, ku- 
JO ŽMONA NORI SKRISTI ris yra labai artimas von Pa- 

I LIETUVĄ peno draugas, visų nusistebė-
—----- ijimui, išgyrė Hitlerį dėl jo su-

DETROIT, Mich. — Detroi-j rnanumo ir griežtumo sustab- 
to aerodrome šiomis dienomis-dyti Vokietijoje .sukilimą ir 
lankėsi Lituanicos II valdyto-' nubausti sukilėlius, bet tuo 
jas lakūnas leitenantas F.1 pačiu sykiu pareiškė, kad von 
Vaitkus sw savo jauna žmona. J Pa peną iš atsakingos vfetos 
Jaunavedžiai medaus mėnesį krašto valdymo vadovybėje

tarp
savo
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PRAŠĖ VALDŽIOS MULO 
GAUS JAUTI

, .. Tuo .tarpu NBA administra­
toriai sako,'kad visi dabarti­
niai žygiai daromi ta prasme, 
kad paruošus atitinkamą dir­
vą padaryti dideles reformas 
visoj industrijoje, kad didžiu- 
lis industrijos pelnas neatitek­
tų vienai kuriai nors gyvento­
jų klasei, bet pelnas butų pa­
skirstytas ir tarp darbininkų. 
Tuo budu pagerėtų darbininko 
ekonominė būklė ir žymiai pa­
kiltų jo socialia stovis.

LIETUVOS FIRMŲ PASISE­
KIMAS TEL AVIVE

KLAIPĖDA. — Lietuvos fir­
mos, dalyvavusios Tel Avivo 
parodoje turėjo didelį pasise­
kimą ir puikiai užsirekomen­
davo. Daugiau kai pusė daly­
vavusių firmų apdovanotos 
pasižymėjimo ženklais, pav. 
aukso medalius gavo: Pieno­
centras už sviestą; klaipėdiš­
kė firma Bizdom už fanierą ir 
firma Novita už šukas. Sidab­
ro medalius gavo Maistas, 
Pienocentras ir Rozmarinas.

velles Litterairės, kuf kažin 
koks Louis Gorecki rašo apie 
Mickevičiaus poemos Pono 
Tado šimto metų sukaktuves. 
Girdi:

— Adomas Mickevičius sa­
vo poemą parašė “dans la 
province natale, la.Lithuanie” 
(gimtojoj provincijoj. Lietu­
voj). O tuo tarpu straipsnio 
autorius priduria tos pačios 
poemos žodžiais:

“Lithuanie, mon pays, tu es 
comme la sante” (Lietuva, 
mano tėvynė, tu man, kaip 
sveikata).

Mano traukinys sustojo 
Pennsylvania Station. Lipu ir 
galvoju:

Nesu lauksit, kad Lietuva bu­
tų jūsų provincija!

Rusijos jaunimas, kuris grei­
čiau bet kur pereina ir paste­
bi tokius valdininkus. Be to, 
valdininkai bijodami šnipelių 
bijos ir kyšius imti.

Lietuvių choras argentinie­
čių šventėje

BUENOS AIRES. — Argen­
tinos provincijos dideliame 
mieste Berise, kur yra gausi 
lietuvių kolonija, turinti gerai 
organizuotą Mindaugo vardu 
chorą, argentiniečių organiza­
cijoms pakvietus, lietuvių cho­
ras aktingai dalyvavo Argen­
tinos tautos šventėje.

vietinių ’ rinkėjų momentaliai 
išgrobstyta. Dabar reikalauja­
ma dar daugiau.

LIETUVOJ KOVOJA 
PRIETARAIS

SU

moti-
orga-
savo

KAUNAS. — Lietuvos 
noms ir vaikams globoti 
nizacijos sąjunga prie 
muziejaus yra sumaniusi įs­
teigti skyrių kovai su prieta­
rais. Tuo reikalu jau renka­
mos žinios apie musų liaudyje 
esančius prietarus, liečiančius 
motinos ir vaiko higieną. Vė­
liau jie bus atvaizduoti plaka­
tuose ir piešiniuose.

VOKIEČIAI TILŽĖS KALĖJIME ŽUDO KALI­
NIUS; VĖLIAU SKELBIA, KAD JIE PASIKORĘ

dienomis 
spauda 

kalėjime

matęs Grikšaus krauju per­
sunktus drabužius ir krauju 
aptaškytą celę. ’

WASHINGTON. — Vienas 
pietinės valstybės juodukas pa­
siuntė Amerikos federalinei 
vyriausybei prašymš, kad jam 
dovanotų mulą, kuriuo jis ga- 
lėtų apdirbti savo žemę. Klau- 
simS s buvo sva rsty t a s W ash- 
ingtone žemės ūkio departa­
mente ir prieita išvados, kad 
juodukas gaus ne mulą, bet 
jautį, kuris daug paklusnesnis 
ir pigiau išlaikyti.

VILTIS SERGANTIEMS 
VĖŽIO LIGA

vu iš vieno miesto į kitą. Į pasilikti. 
Detroit pp, Vaitkai buvo 
skridę su Lituanica II.

Interview metu su

WASHINGTON. — Iki šiol 
vėžiu sergantiems žmonėms 
nebuvo jokios vilties išsigydy- 
u tos baisios ligos, bet giomis Lietuvj> la'jv’ 
dienomis paskelbta, kad kai 
kurie autoritetai darė tyrimus

Vėliausiais pranešimais, esą, 
von Ta pen" galįs pasilikti Vo- 

vietos kietijos valdžioje kaip vice- 
spaudos atstovais ponia Vait- kancleris, bet labai gali boti,
kienė pareiškė, kad ji norinti kad jis išvažiuos neribotam 
skristi kartu su Vaitkum į Lie- laikui atostogų. Tokiuose au­
tuvą. Ji esanti tos minties, kad tikimuose atostogos diploma- 
vyras savo žmoną neturi pa- tui reiškia rezignavimą. 
likti ilgesniam laikui, Vaitkus 
betgi sayp žmonos
mui priešinasi ir sako 
vienas, o ji galėsianti

g
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TILŽĖ. — šiomis 
Rytprūsių vokiečių 
pranešė, kad Tilžės 
nusižudė neseniai ^nuteistas
mirti Grikšus. Grikšus savo 
laiku buvo iš Lietuvos ištrem­
tas už priešvalstybinį veikimą 
ir naktį į vasario 24 d. vienoje 
Tilžės karčiamoje susiginčijęs 
su savo draugu — smogininkų 
organizacijos nariu — jį mir­
tinai sužeidė peiliu. Dėl šio 
įvykio iš Tilžės pranešama, 
kad paleisti iš Tilžės kalėjimo 
kaliniai papasakojo, kad Grik­
šus nepasikorė. o buvo kalėji­
mo prižiūrėtojų užmuštas. 
Greta Grikšaus celės buvę ka­
liniai dažnai girdėdavę nežmo­
nišką riksmą. Tie nežmoniški 
kankinimai iššaukė celės, ku­
rioje ir Grikšus sėdėjo, kali­
nių sukilimą. Tą naktį visame 
kalėjime buvo girdėti duslus 
smūgiai ir gyvuliški riksmai. 
Pb to viskas nutilę. Rytojaus 
dieną buvo paskleista žinia, 
kad Grikšus pasikoręs. Vienas 

į liudytojas pasakoja, kad jis

Kitas liudytojas taip pat 
praneša, kad Grikšus, kuris 
buvęs kilęs iš Pagėgių, buvęs 
žiauriai kankinamas. Jis mėgi­
nęs su dar dviem kaliniais iš 
Tilžės kalėjimo pabėgti. Bet 
jam pabėgti nepasisekė. Visi 
sugauti kaliniai buvę žiauriai 
ir nežmoniškai mušami iki 
apalpimo. Grikšus, kuriam nuo 
mpšimo iš nosies ir ausų bėgęs 
kąaujas, buvęs surakintas sun­
kiais geležiniais pančiais ir į- 
mestas į požemį. Tų kančių 
Grikšus nepakėlęs ir miręs. 
Vieną''rytą jis buvęs kalėjime 
rastas negyvas. Grikšus buvo 
rastas surakintas grandinėmis, 
jo rankos buvo prirakintos 
prie geležinio diržo, kuriuo jis 
buvo sujuostas. Esą, net val­
gant rankos nebuvo paleidžia­
mos. Po to vokiečių laikraš­
čiuose 
Grikšus

Hitlerio kampanijai prieš 
buvusius “Sturm Abteilung” 
vadus kiek atslūgus, Silezijoje 
vėl prasidėjo smarkus žydų 
persekiojimas. Užpuolimuose 
ant žydų užmušta keletas ir 

Žydai dabar 
Leit. F. Vaitkus apie du^ galėdami skverbiasi į Len- 

tėvą kiją ir kitas valstybes.
Be žydų, griežtus įspėjimus 

! rius tyrimus ir bandymus avia- gavo ir Romos katalikai, kurie 
■ cijos srityje.

ietU'LIETUVA PAKVIESTA 
TALINO PARODĄ

reikalavi- 
skrisiąs 
vykti į Jį,

Vaitkaus žmona yra Martha B

su X spinduliais ir padarę kai Brotz, Amerikos vokiečių kil- daug sužeista. — ■ ' • A *“9 » ♦ • A t * 1 _ _ ’
kuriuos atradimus. Sako, yra : mes- 
vilties, kad su tais naujais ‘metus dirbo pas jos 
spinduliais galima bus išgydy- Kohler, Wis., kuris daro įvai­
ri vėžiu sergančius.

Persitvarkė Brazilijos 
vių laikraštis

SAO PAULO, Brazilija. — 
Neseniai techniškai persitvar­
kė ir patobulino vardą Brazili­
jos Lietuvių Sąjungos laikraš­
tis. Prieš tai vadinosi Lietuvis 
Brazilijoje, o dabar vadinsis 
tik Lietuvis. Šis laikraštis yra 
leidžiamas Sao Paulo mieste1 
— gausingiausioje lietuvių jir kit., ką paviljoną į/engian- 
kolonijoje ir 
kai 
St.

TALLINN. — Estijos sosti­
nėje Taline rugsėjo 1—10 dd. 
bus didelė paroda, į kurią pa­
kviesta dalyvauti ir Lietuva 
viename bendrame, Lietuvai 
skirtame paviljone atstovauti 
prekybą, prajnonę, žemės ūkį

jau šešti metai čios Lietuvos įstaigos ras rei- 
eina. Dabar jj redaguoja kalingu parodoje išstatyti. 
Vancevičius. ■

Argentinos lietuviai tauti­
ninkai organizuoja chorus

buvo paskelbta, kad 
savo celėje pasikorė.!daug.

NACIŲ PROPAGANDA 
SUOMIJOJE

labai nepatenkinti t Hitlerio 
parėdymu varžyti religines or­
ganizacijas. Naciai pareiškė, 
kad katalikams gresia tos pa­
čios priemonės, kurios dabar 
panaudojamos prieš žydus.

•Von Papenas pasiuntė Hit­
leriui protesto notą prieš nacių 
darytas jo raštinėje kratas ir 
jo pagelbininko nužudymą.

Dabar pradeda paaiškėti, 
kad sąmišio metu Vokietijoje 
nužudyta daug nekaltų žmo­
nių, tarp jų mokslininkų ir vi­
suomenininkų. Jie nužudyti tik 
dėl nacių įsikarščiavimo ir ne­
apsižiūrėjimo, 
žudymą

Kas už' jtį nu 
sakys, nežihia.

HELSINKI, Suomija.— Suu-
BUENOS AIRES. —- Argen-,mijos uostuos šiomis dienomis 

tinos Lietuvių Tautininkų Są- paskleista daugybė 
junga organizuoja 
chorą Buenos Aires, 
d žiu yra pakviestas 
šauskas. Be to, toks pat cho­
ras yra organizuojamas ir Be­
rise. Boriso choro dirigentu 
taip pat bus p. Krašauskas. 
Vienur, taip ir kitur, chore 
dalyvauti norinčiųjų yra labai

MILŽhJŠKA sporto
ŠVENTE KAUNE

lietuvišką!
Chorve-
p. Kra-

visokios 
vokiečių nacių propagandos' 
knygelės ir lapeliai. Ry£> su|d, 
tuo Suomijos policija areštu-į to šventė. Tautos vado gar- 
vo keletą vokiečių ir vietinių Į bei. Dalyvaus'6000 JSO spor- 
naciams simpatizatorių. Įtininkų. Jau baigiamas ruošti 

leidinys informacijai šventės 
metu 25,000 egzemplioriuose. 
Turiny j bus apie pačią JSO są­
jungą ir nurodymai sportinin­
kams.

Naujoje Zelandijoje, kur 
paprastai visuomet buna šilta, 
dabar siaučia dideli šalčiai ir 
sniego pūgos.

KAUNAS. — Liepos 6 ir 7 
Kaune bus milžiniška spot-

K 
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Tsb.

arsi­

me

grieš linksmus šokius.

..i?*

Didelis karas, kuris prasidės 
1940 m. neilgai truks, nors a€- 

J* 

sieiso labai daug žmonių aukų

Mokslo pažanga nepapras­
tai palengvins gamybą ir gy-

1960 m. Anglija bus antra­
eilė valstybė. Nuo 1940 m. 
britų tautos gyventojai pradės 
nykti. Toks pat likimas ištiks

Anglų laikraštis Daily 
press šitaip pranašauja 
1960 metus:

Apie musų laikus bus

Ex­
apieįsako- 

su po- 
centro

tų įdomesnis, negu pirmiau
Žinoma, tokios netvarkos

Po- spendavo, kol teismas 
yra 
nie- 
vir-

daugybė) kaip daugelis dabar mano. Ja- 
ponija užkariaus visa Rytų

Kun. Jonas Liūtas ir arkv. 
S. A. Geniotis yra tikri tautiš­
ki kunigai. Kai su jais kaibi, 
negali pastebėti jokio slaptu­
mo, kaip kad patiriama kituo­
se. Jie kalba iš širdies, atvirai, 
aiškiai pasako jų misijos tiks­
lą. Jie tikri, kad jų misijas lie­
tuviai supras kada nors. Tegu 
sako — hodurininkai nezalež- 
ninkai mulkina musų žmones, 
laikas parodys, kurie bus nu­
galėtojais. Tik, sako, gaila, 
kad musų geri lietuviai, bėg- 

su seniai ma- darnį romiečių nelaisvės, ne- 
tytais draugais ir susipažinti Epsižiurėjo> kaip pateko į ho- 

durininkų, lenkų palaižūnų na­
gus. Bet jie tikri, Kad lietu-

SPAUDĄ

Philadelphia, Pa. — Kaip 
kiekvienais metais, taip ir 
šių metų rugpiučio 12 d. yra 
ruošiamas Vienybės naudai 
milžiniškas piknikas Vytauto 
parke. Jau visiems yra žino­
ma, kad Vienybės piknikai 
bujia linksmi, nes į juos suva­
žiuoja iš įvairių kolonijų dau­
gybė lietuvių, kur buna pro-

VALOMA KLAIPĖDOS KRAŠTO POLICIJA

Lietuvos teisingumo orga­
nų veikla vis daugiau ir dau­
giau išaiškina tą kruopščiai 
kombinuotą planą sukelti 
Klaipėdos nerimą ir sutrukdy­
ti sparčiai žengiantį pirmyn 
krašto atitautėjimą. Jeigu 
krašto mokykloses turėjo būti 
veikiama vokietininkų tikslu, 
paimti priaugančią kartą sa­
vo įtakai, tai jau artimesniems 
bandymams atplėšti kraštą 

) nuo Kįetuvos buvo panaudoja- 
į mi ne tik aptemdyta ir politiš­
kai mažai nusivokianti suau-’tų, 

i gūsių dalis, bet dar ir Klaipė- ma* viai susąmonės ir tąsyk iššluos; 
iš visų tautiškų bažnyčių lenk-

su kitų miestų lietuviais. Tai 
yra nepaprastas malonumas 
tokiuose piknikuose dalyvauti 
Vienybės spaudos korporaci 
jos rėmėjai visomis jėgomis: Kernius. Aš turiu pridėti nuo’ 

■ stengiasi, kad šis piknikas bu-J Taip, turės iššluoti.
Lietuviai ieškodami bažnyti- 

buvo. Jau nusamdytas geriau- nčj Iai5V-s> turi pa$i5akyti> kas 
sias jlietuvių orkestras, kuris ir ko jie nori. juk bažny.

™alF[čia. nėra institucija vienai die- 
pat bus puiki programa, ku-!nai) ilgiems metams> kar.i 
rioj dalyvaus pasižymėjusios toms Taigi j; turi buti sukur_l 
solistės ir geriausi kalbėtojai. u grynai tautiškais pamatais,' 
Todėl mes, šio pikniko rengė- dorovės principu, bažnytiniam 
jai, pranešam iš anksto, kad tautiškam menui vystyti. Dėl 
ne tik philadelphiečiai, bet irj0 ijetyyjgj, tautiškų parapijų! 
brooklynicčiai tą dieną ne- palaikytojai ir rėmėjai, turi! 
rengtumėt jokių pramogų, bet <aį gerai suprasti. Lietuviškų 
visi dalyvautume! Vienybės Uutiškų parapijų parapijonys 
spaudos korporacijos piknike Lawrįnce> Scranton,
Vytauto parke, Philadelphijoj. ^Vj]kes.Barre, Pittsburgh ir 

’ Mes esame lietuviai ir re-; kitur, turi pasakyti savo ho- 
miam kiekvieną tautinį suma- durininkams štai ką: nuo šios; 
nymą, bet negalime pamiršti dienos mes paskelbiame lietu-; 
ir savo tautinės spaudos, be vių tautiškų bažnyčių 
kurios mes negalime gyventi kleusomybės deklaraciją, 
taip, kaip ir be maisto.

—A. Garliauskas.

ĮSPŪDŽIAI Iš VALLEY vcdame
FORGE

Philadelphia, Pa. — Liepos
1 cL arkv. S. A. Geniotis ir 
kun. Jonas Liūtas, drauge su

jai tas patinka ir ji to nori, j 
' iGeresniam direktorijos nusi­

statymui tuo klausimu supras­
ti atsimintina neseniai jos iš­
leistas aplinkraštis savo poli­
cijai, kuriuo ji draudžia pade-: 
ti saugumo policijai jos veik­
lioje kovoje su priešvalstybi­
niais gaivalais: “šiuo 
ma, kad krašto policija 
litine policija, kuri yra 
valdžios jstaiga, neturi ben­
dradarbiauti ir visi jos įsaky­
mai, nežiūrint iš kur jie išei- 

neturi būti pildomi,” sako- 
viename direktorijos įsaky- 
policijai.

Pakeista draugijoms 
steigti tvarka 

Lietuvoje

dos krašto policininkai.
Klaipėdos vokietininkų par- 

tijos jau seniai buvo apgalvo­
ję, kad policija papratusi var- pradėjo nepakęsti krašto gu-
toti ginklus ir daugelis auto- bernatorius. Įsivėlusius į poli- 

| nominės policijos būdami iš-j tinę veiklą krašto policininkus 
j sigimėliai lietuviai, atėjus iš-’jis tuojau pareikalavo iš di- 
į davimo valandai galės būti 
i tam darbui tinkamai panaudo­
ki.- Todėl nieko nelaukdami 
'ragindavo krašto'policiją drą- 
! šiai įsivelti į politinį gy veni- 
) mą, o ypač į priešvalstybinę 
i veiklą. Kogi policijai laukti, 
; kad ją versdavo šia kryptimi 
, eiti ir krašto direktorija, 
i licijos tarnautojai visur 
tiek disciplinuoti, kad jie 
kados nesielgia prieš savo 
šininkų pareikštą valią. Ir jei- 

igu krašto policininkai taip be 
. ;jokios atodairos metėsi Į prieš- 

nepn- į ,•••! valstybinį darbą, tai jie gerai 
. . {suprato, kad krašto direktori-! ris? kydami turėti bent kokių ; i •’ •i ryš’ų dvasinių ar kitokių su'

lenkų vyskupu Hoduru ir pa- 
i tikriems lietu-1

viams arkv. S. A. Geniočiui ir j Paskutiniuoju laiku, 
kun. Jonui Liutui vadovauti, daugelyje valstybių, taip 
Tik tai padarę, lengvai suži- /Lietuvoje labai ] 
nosime, kiek tarp hodurininkų kitoms valstybėms skolų mo- Amerikos kępgresas 
yra tikrų tautiškų kunigų.

; rektorijos, kad jie butų atleis­
ti ir į jų vietą paskirti Lietu­
vai lojalus krašto gyventojai. 
Bet krašto direktorija visai 
atvirai pasireiškė, kad ji prieš 
valstybinius' gaivalus globoja, 
nes direktorija policininkų ne 
tik nepašalino, bet net nesu- 

galuti-
nai pasisakys dėl jų prasikal­
timo dydžio. Nežiūrint tokio 
direktorijos nusistatymo, Klai­
pėdos krašto priešvalstybinėje 
veikloje pasižymėjusius poli­
cininkus valstybės saugumo 
organai areštuoja ir tardo.

Tšb.

LIETUVOS SKOLOS UŽSIENIAMS

toriška šios šalies vieta, kur ^ve Philadelphiečiai lietu-; 
(sįorge Washington, vadovau-, kurie ieškote dvasiško; 
damas kontinantaie armija, maisto, prašome atvykti. Pa-; 
galutiniai sumušė Anglijos ka-jmoks]ą sakys kun Jonas Liu_ 

. riuomenę 1777-78 m., visiškai 
išsilaisvindamas iš anglų, šia­
me dideliame klony, kur Ame- ckoro lavinimosi 
rikos revoliucionieriai kovėsiį šeštadienį, Hepos 7 d.
su priešais, yra apkasai ir for-' 
tai, tik jau dabar apaugę žo­
lėmis. Anų metų armotos dar 
h šiandien stovi tose pozici- 

. jose, kur paskutinė kova ėjo 
už šio krašto nepriklausomy­
bę. čia yra bažnyčia, kurio­
je Washingtonas meldėsi, nu­
galėjęs britų armijas. Varpi­
nėj yra 13 varpų, nuo kiekvie­
nos pirmųjų valstybių, kurios 
sudarė JUNGTINES AMERI­
KOS VALSTYBES. 7 vai. va­
kare šie varpai suskamba, pri­
mindami šiai kartai tą didžią­
ją praeitį.

Muftiatoma vykayti 
mažesnių melioracijos darbų.

Prie visų tų darbų jau dir- 
i ba ir dar dirbs apie 10,000 
darbininkų, kuriems mokama

Norint įsteigti kokią draugi- per dieną po 5 litus.
I ją Lietuvoje, ligi šiol užtekda- ------------- -—
vo paduoti apskrities viršinin- Kas Įjus I960 metais? 
kui prašymą ir draugijos įsta­
tus įregistruoti. Viršininkui ne­
įregistravus, būdavo galima 
skųstis atitinkamai teismo įs­
taigai. Pasinaudodami šiomis;
lengvomis sąlygomis draugi- menama# kaip apie aukso—tai- 
joms steigti labai dažnai įvai- kos, ramumo ir pastovios buk- 
rus asmenis susimesdavo į bu- epochą.
relius grynai asmeniškais iš­
skaičiavimais ir veikdavo ne­
kartą apgaudinėdami žmones.) venimo sąlygos bus labai pi- 
Ne vienas toks “veikėjas” už gios.
nesąžiningumą ir visuomenės 
išnaudojimą, prisidengus ko­
kios nors tik ant popierio esan 
čios draugijos vardu, yra pa­
tekęs į kalėjimą. O visuomenė * ir kitas Europos valstybes ir 
kartą apgauta, pradėdavo ne- J. A. Valstybes, Australiją ir 
pasitikėti ir didelių tikslų šie- Naująją Zelandiją.
kiančiomis organizacijomis.

Visi šitokie reiškiniai iššau­
kė Lietuvoje reikalą pakeisti)

kaip Kai dolerio .kursas krito; tai 
ir švedų skolos klausimas pasi- 

paaktualėjo darė neaiškus, ypač po to, kai 
s priėmė I

I

Šiemet Lietuvoje bus 
buvo: daug žemės nusausinta

draugijoms steigti tvarką. Da- į Pa<Įar7s didžių nuostolių, 
bar manoma prie vidaus rei­
kalų ministerijos sudaryti spe-į 
cialią komisiją, kuri peržiurę-;
tų naujos steigiamos draugijos į 
tikslingumą, naudingumą bei K 
reikalingumą. Kai komisija $ 
nuspręs, kad nauja draugija 
ar šiaip organizacija gali bū­
ti steigiama, tai ją apskrities 
viršininkas įregistruos. Tokie 
formalumai bus reikalingi, 
steigiant draugijas Kaune ir 
provincijoje, nežiūrint kurio 
pobūdžio tos draugijos butų. 
Tuo norima užkirsti kelią įvai­
riems tamsiems gaivalams iš­
naudoti Lietuvos visuomenę.

Tsb.

kėjimo klausimas. Lietuvoje rezoliuciją, pagal kurią vienin­
gų kalba pamal-; ypač aktualios skolos yra da- tele legalia, jungtinių Ameri- 

lažiau rupi-Tos Valstybių^ valiuta -Į 
Jungtinėms pripažintas tik popierinis do- 
ms. leris. | Prieš keliolika metų dauge-

Š. m. gegužės 20 d. Lietu- j lyje Lietuvos vietų, ypač miš-
- ;vos vyriausybė New Yorko kuose ir žemesniuose laukuo- 

.’ .. J banke įmokėjo popieriniais sutartį, pagal; . .: doleriais ^paskolos procentų 
t pirmąją ratą. Švedai tuo liko 
nepatenkinti ir žada kreiptis į 
trečiųjų teismą arba kviestis ūkio kultūrą 
neitralų abitrą. Dabartiniu lai- kiekvieną žemės pėdą tinka- 
ku švedams paskolos ir pro- mai išnaudoti, Lietuva jau; 
centų klausimas dar tebesvar- ’ prieš kelis metus pradėjo pla- ; 
stomas * atitinkamose Lietuvos čiu mastu vykdyti žemės nu-j 
ir Švedijos įstaigose ir kol kas1 * ’ ’*
dar aiškaus nusprendimo nė­
ra. .

Jungtinėms Amerikos Vals­
tybėms karo skolų, siekiančių 
63 milijonus litų, mokėjimo 
klausimas Lietuvai nėra labai 
aktualus. Amerikai skolingos 
beveik visos Europos valsty­
bės. Kai kurios jų savo sko-

į
Prieš keleris metus Lietuvos 

; vyriausybė su danų statybos; 
; firma pasirašė
kurią šioji apsiėmė atlikti kai į 

T . z. j . , kuriuos statybos- darbus Klai-Liepcs 6 d., ( vai. vakare,*
• i • i pėdos uostė ir nutiesti Telšių- susirmkimas. i 
r-.oA . Kretingos geležinkelio liniją. ., i: o u _ v.; ..

cusirnki • ^u^artyje buvo pažymėta, kad 
| Lietuva danų firmai, Danijos 
■ prekybos ministerijos 
j New Yorko banke 
skolą Jungtinių 
Valstybių doleriais 
išsiperka Danijai duotos ob­
ligacijos.
nebuvo įrašytos aukso klauzu- 

' lės ir nepažymėta; kokiais do- 
j leriais danams skola moka­
ma: aukso ar popieriniais.

Pereitais metais, kritus do- 
h • i* - j • -: leno kursui, danai ]
reikalauti, kad jiems skola bu-1
tų apmokėta aukso doleriais.' Lietuva drauge 
Lietuva su tuo nesutiko ir New

, t____ t _____:■ ____

se ""buvo daug balų, kurios 
trukdydavo tinkamą žemės ap­
dirbimą ir pražudydavo der­
liaus našumą. Keldama žemės 

ir stengdamąsi

vakare, draugiškas
mas. T. K-kas.

Ekspedicija i Alaska
vardu, 

grąžina 
Amerikos 

ir tenOmaha, Nebr. — Vietinis 
— Creighton Universitetas 
rengia ekspediciją į Alaska. 
Ekspedicijai vadovaus dr. V. 
E. Levine, žymus mokslinin­
kas. Ekspedicijos tikslas ištir­
ti, kodėl vieni Alaskos gyven­
tojų eskimų ūgis siekia tik 5 
pėdas aukščio, o kitų — net 
virš šešių pėdų. Jie tyrinės es­
kimų kraują ir bandys išaiš­
kint, ar eskimai Azijos rasės 
kilmės, ar šiaurės Amerikos.i*Yorko banke obligacijas pra- 
Kun. Hubard, vadinamas “ledi* dėjo iŠpirkinėti popieriniais 
nis kunigas,” pranešė šios eks-. doleriais. Danai dėl to liko ne- 
pedicijos vadams, kad jam kai patenkinti ir Lietuvos vyriau­

sybę žada skųsti Tarptauti-) 
niam 1 
bunolui.
svarsto Lietuvos ministerių ka­
binetas. Iš-,viso Lietuva Dani­
jai yra skolinga apie 5 milijo­
nus litų.

Panašų klausimą Lietuva 
turi ir su švedų degtukų mo­
nopoliu. Mat, 1930 metais Lie-

Sutartyje visiškai

pradėjo - ]as moka> 0 kai kurios nei sko-

Šioje istoriškoje ir pilno­
je naturališko grožio vietoje, 
apžiūrėję svarbias liekanas, 
susėdome užsikąsti, čia malo-į 
niai pasikalbėta su musų mi­
sionieriais labai svarbiais, ei-)

< namais lietuvių reikalais. Ypač 
apie “perversmą” Lietuvoje ir 
Augustino Voldemaro įkalini­
mą ir, be to, Vilniaus vadavi-j arba lėto veikimo žmogaus 
mo reikalu. Kun. Jonas Liu- kūne esamo oxigeno. Azijos 
tas, gerai žinodamas Lietuvos j žmonių kune oxigenas veikia 
politinę būklę, daug ko įdo-j lėčiau, kai tuo pačiu metu 
maus pasakė. Tie dalykai to-į Europos ir Amerikos žmonėse 
ki reikšmingi, kad amerikie- greitesnių tempu. Jei eskimai 
čiams reikės kada nors nusi-j pasirodys aziatų kilmės, tai ir tuva su Švedų degtukų trustu 
stebėti, jeigu mes leisime ndėnų kilmė tuomi išsiaiškins, sudarė sutartį, pagal kurį Avė­
tiems dalykams praeiti pasy-į 
via i. Bet jis

kurie eskimai pasakę, kur ga­
lima rasti didžiuosius eskimus.

Mokslininkai žino, kad žmo­
gaus ūgis pareina nuo greito 
arba lėto veikimo

mes

lų nei procentų negrąžina, 
su keliomis 

valstybėmis Amerikai skolas 
moka, nors ir sumažintomis 
ratomis.

Kad Anglija Amerikai yra
i • -iv 4. • i •<. rūpės daugiausiai skolinga, tr.i kitos* ,,

• ‘ • - • I i Lmc

Haagos Teisingumo Tri- valstybės karo skolų klausimu
Sj klausimą dabar seka Anglijos pavyzdžiu. Ma-

Be to, ekspedicija tyrinės 
pabrėžė, kad orąk/tflotą ir kūdikių ligas, 

amerikiečiai lietuviai, kurie ir) taip pat vienų ir kitų maistą, 
taip daug prisidėjo Lietuvai Sakoma, kad eskimų vaikai 
atstatyti, nėra tokie vėpli, kad labai retai kada serga difteri- 
nepastebėtų. kas darosi užju-įja. škarlatina ir pan. ligomis, 
ry... Tuo klausimu jau prade-. Taip pat sakoma, kad eskimų 
da pavieniai domėtis, kaip štai’ vaikai nemėgsta 
V. F. Jankauskas. 1 
laikas, kai susidomės ir orga-.gytų, tai juos reikia pamažuIAmerikos 

4nitacijos Ir musų spauda. pripratinti. įskaitant

noma, kad netrukus tarp Ame­
rikos ir jos karo skolininkių 
prasidės naujos derybdš/ nes 
kai kurios jų savo sko»?ų Jung­
tinėms Valstybėms nenori mo- 

i keti, o Amerika? nors dalinai
J 'T į e.i ir pakeistomis sąlygomis: jų 

| reikalauja. Tsb.

dams buvo atiduotas degtukų 
monopolis Lietuvoje, o Lietu­
va už tai iš jų gavo 45 milijo­
nų litų ilgametę paskolą už la­
bai mažus procentus. Pasko­
los sutartyje irgi aiškios auk­
so klauzulės nematyti, bet jo-

saldumynų. he pasakyta, kad skola ir pro- 
Bet ateis ) Jei nori, kad jie saldžiai vai- j centai grąžinami ‘ Jungtinių 

Valstybių doleriais, 
dolerį lygų 10 litų.

ŽUVIS PABAISA

Iš Meksikos praneša,'kad 
čia pagauta kardiuvis 16 Vį 
pėdos, sverianti 1002 svarus. 
Ji turi dantis 2 colių ilgio- žu­
vis pakliuvo į tinklą juroje 
prie Vera Cruz. ... ».<*

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY­
NĖLIS.. Praplėstas. Mato formatą 

rinka kišenėje nešiotis. SI.00. Žody­
nėlis naudingas kiekvienam nors ir gerai 
Reikalaukit “VIENYBĖJ.”

Iš Gothenburgo į Stockholm; kelionė 
elektriniais traukiniais ima 6 valandas, 
per gražiąją Švediją. Ši kelione jungia 
musų Atlantiko ir Klaipėdos laivų su­
sisiekimą. Tarp Klaipėdos ir Stockholmo 
tiesiog plaukioja musų naujas laivas 
"MARIEHOLM". kelionės Laikas 24 vai

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Drottningholm, Liepos 17 
Gripsholm,___Liepos 25

Kungsholm, — Rugpiučio 18 
Drottningholm Rugpiučio 25
Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE
STATE ST., NEW YORK. N. Y.

_ „VEDŲ 
^VzAmFPIKOJ 
Linija
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Tiesa šis karas galutinai nesu-

8 SERGANTI VYRAL IR MOTERYS |
CHRONIŠKOS LIGOS

£3^ GYDOMOS ^83 5
Odos išbėrimai, kraujo nenormališkumas. nervų lį- 
gos. chroniški pučkai. vidurių, žarnų ir didžiosios > 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniš- 
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornebitis ir ki­
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir, jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, ■užeikit pas DR. ZINS privatiškam pa-

• tarimui. X-RAY. kraujo patikrinimas, chemiški 
tyrimai.

©

sausinimo ir melioracijos dar-: 
bus. Šiemet tam tikslui yra) 
paskirta apie 2^ milijono li­
tų. Iš šios sumos numatoma, 
kaip kasmet, duoti ir pašalpų; 
bei paskolų, kas žymiai pa-! 
lengvino ūkininkams nusau­
sinti savo laukus.

šiemet nusausinimo -’darbai 
platesniu mąstu yra numatomi 
taip įvykdyti: Marijampolės 
apygardoj norima baigti se­
niau pradėtas Kirnos ir Pilvės 
upelių ^tvarkymas. Be to, bus 
pradėta kasti Nenupė, ^toliau ■ 
Penta ir Nova. Kauno apygar­
doj numatoma sutvarkyti Ba- j

_ “ > ir Meklos upokšnius. 
Ukmergės apygardoj numaty­
ta galutinai sutvarkyti Armo- 
nos upelį ir baigti Širvintos 
šoninių griovių kasimas. Ute­
nos apyg norima sutvarkyti 
Kiaunės ir Aisetos baiseinus. 
Panevėžio apyg. — baigti dar­
bus prie Juodos, Šuojos, Mitos, 
Upytės, Juostos, Jaros ir kit. 

j upelių. Be to, čia manoma su-j 
’ daryti projektą Nevėžiui su-; 
j tvarkyti. Biržų apyg. numa­
nyta baigti Tatulos upės tvar-, 
kymo darbus, pradėtus net, 
1928 meais ir kaštavusius jau < 
apie 2 mil. litų, šaulių apyg. ’ 
norima tęsti darbus prie šuš- j 
vės, Audrijos, Švetės, Ventos 
žemupio, zižmos, Beržės ir kt.

j upokšnių. Kėdainių apyg. bus ; 
sutvarkyta Sumera ir šaliava.' 

didesnieji darbai. į
Garsinkitės Vienybėje Įgalia jų visose apygardose j

Bį

3

Dr. Z1NS

SERUM ir V1CC1NE ĮSKIEPIJIMAS 
ŽEMOS KAINOS—ĮMOKĖTINAI PAGAL NORĄ 
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

DR.ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y

Tarpe 4th. Ave. ir Irving Place 
r *VALANDOS:-’ •

Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakare.
Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai vak.

Ar Tamsta ragavai lietuviško bravoro 
CREMO alų? ,

JEI NE, TAI TUOJ PABANDYKITE 
SYKĮ RAGAVĘ KITOKIO NEGERSITE 

CREMO ALŲ
GAMINA LIETUVIŠKAS BRAVORAS 

BELDEV ST-
NEW BRITAIN, CONN.
Kreipkitės į musų agentus:

BROOKHAVEN DISTRIBUTORS, Inc
PORT JEFFERSON, L. I., N. Y.

Tel. St. James 469 or Evergreen 7-8479

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lakninotas Oratorius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijom 

Telefonai r Bell —- Ort<on 5136

Keystone — .Main 14 U



SLAPTOSIOS TARNYBOS PASLAPTYS
SUKAKTUVES-1857-1934

Metai

konser

vatiško

k a vi m o

saugaus

bankiniu

30 pretendentų į sostą, įrodąn: 
čįų, kad jie turi daugiau teisių 
jame sėdėti, negu karalius Jur-

atostogų 
sąskaitos

reiškinys, nes pagaliau vis dėl 
to turėsiąs būti ir žemės ūkis 
fabrikizuotas, kad visame kraš-

T supykite 
paštu

Atidarykite 

sąskaitą 

dabar

Visi musų 
bankiniai 
įrengimai 

jūsų - 
naudai

Main Office
80 MAIN STREET 

Flushing, L. I.

kam? Niekas

Tą vakarą, prieš 
dingo;

Sostas yra tokia vieta, į ku­
ria visados atsiranda nemažai

INDIJOJ RAST PASAKIŠ
KI TURTAI -

(Tęsinys)
Ponia Tina iš Armenties, kuri kepdavo kareiviams 

pyragaičius, pasidarė visų kareivių mylima. Tina su­
sirinko stebėtiną įvairių mažmožių dovanų rinkinį; sa­
koma, kad ji savo laiku pažino po vieną atstovą kiek­
vieno britų ekspedicijos jėgų pulko 
Messines mūšį, ji buvo iš savo vietos pašalinta 
apie ją buvo kalbama, kad ji daugiau žinojo apie britų 
armijos organizaciją, negu pati karo ministerija ir ge­
neralinis štabas.

Buvo ir daugiau tokių pardavėjų, kuriuos reikėjo 
saugoti dėl jų draugiškumo, nes jie turėjo geriausių 
progų šnipinėti, jeigu tik jie butų panorėję.

Be nuolatinio sekimo kontržvalgų organizacija lau­
kuose užvedė visų civilinių laiškų cenzūrą karo zonoje, 
davinėdavo ir kontroliuodavo visus pasus. Visi Pran­
cūzijos civiliai turėjo su savim turėti identifikacijas ir 
kai jiems tekdavo kur nors keliauti, tai jie buvo privers­
ti gauti leidimą iš “žvalgybos.”

Taip pat netrukus teko saugoti visus traukinius ir au­
tomobilius, kurie vykdavo iš armijos zonos, nes juose 
kartais galėdavo būti vokiečių agentų, renkančių žinias. 
Ypač daug pavojaus būdavo, kai vokiečiai pasiųsdavo 
prancūzų civilius atgal į Prancūziją. Tarp' tų dešimčių 
tūkstančių galima buvo įmaišyti nemažą skaičių agen­
tų; o kad tie pabėgėliai buvo gabenami iš Belgijos per 
Šveicariją į Šiaurinę Prancūziją, tai britų generalis šta­
bas pastatė savo agentus Lausanne, kur kiekvienas grą­
žinamas prancūzų civilis žmogus turėjo pasiaiškinti ir 
leisti save iškratyti. Tokia krata buvo dvigubai nau­
dinga, nes grįžtantieji dažnai suteikdavo britams labai 
naudingų informacijų apie tai, kas darosi už vokiečių 
linijų. ' '• ; .

Kartais toki pabėgėliai buvo kviečiami užeiti į “žval­
gybą” papasakoti apie savo kaimelius, kurie buvo kaip 
tik arti vietos, kur buvo planuojama kita ataka; apie 
vietas, kur priešas galėtų susispiesti tada, kai britai 
žengs pirmyn. Iš tų pabėgėlių taip pat sužinota apie 
apygardoje esančius požemius, kur vokiečiai galėtų su­
sirinkti ir pasislėptu prieš pradėdami kontrataką.

Prancūzų antrasis biuras (karo ministerijos antrasis 
skyrius) visados turėjo minty, kad yra galimumo agen­
tams pasislėpti santarvininkų: generaliniame štabe. 
Prancūzai neklydo, nes savo laiku paaiškėjo, kad vienas 
britų štabo karininkas tarnavo: sosto įpėdinio Rupp- 
rechto štabe, kaip britų agentas, mažne per. ištisą kam­
paniją; jis dirbo prie Rupprechto tada, kai jis vadovavo 
šeštąją kaizerio armiją, kuri stovėjo; Ldlle ir tada, kai 
persikėlęs į Mons, jis buvo visų armijų grupės vadu.

Tas karininkas buvo jaunas vyras, laibas, išbalęs, su 
akiniais ir dar prieš karą-tarnavo britų žvalgyboje. Iš 
pažiūros jis buvo panašus į vokietį. Karui prasidėjus jis 
buvo Vokietijos pašauktas į kariuomenę ir tuojau pa­
siekė kapitono* laipsnį. O dėl to, kad jis gerai mokėjo 
anglų kalbos, buvo perkeltas į. vokiečių generalinį šta­
bą. Čia dirbdamas, jis ture jo. progos matyti visus slap­
tus vokiečių dokumentus, kurių daugelis buvo sistema- 
tiškai persiunčiami D. Britanijos generaliniam štabui 
per Olandiją. Kai vokiečiai griuvo, tai kapitonas labai 
švelniai virto į britų karininką ir pasiėmė lydėti vokie­
čių karininkus, savo karo bendradarbius, ten ir atgal į 
Spa, kur buvo Taikos Komisijos posėdžiai.

Taip pat plačiai buvo manoma, kad jeigu britų linijų 
užpakaly veikė vokiečių agentai, tai tie turėjo būti apsi­
rengę belgų uniformomis, arba buvo tikri belgų karei­
viai. Kad toks agentas slapstytus!, apsivilkęs britų uni­
forma, buvo abejotina, nes anksčiau ar vėliau toks as-

Pretendentai į Anglijo; 
sostą

nė visada laikėsi didingai ir 
kiekvieną, kas kreipėsi į ją ne-» 
minėdamas jos titulo tuojau 
šaukdavo prie tvarkos.

Plantagenetų namų galva
Antras nuolatinis biuro lan­

kytojas yra senis. Jis vadina sa

Taupykite čia su 
apsauga užtikrinimu 

ir pasitikėjimu

Fredrikds Stuart  as

te darbininkiška žmonių mase 
J. Kardelis.

Vėžys yra viena didžiųjų 
žmonijos nelaimių. Jau nuo se­
niai sukamos galvos kaip nuo 
jo apsisaugoti. Bet tikros jo 
priežastys nėra tinkamai ištir­
tos ir sunku yra nustatyti ir 
apsisaugojimo budai.

Bet vis dėl to mokslininkai 
patiekia taisyklių, kurių prisi­
laikant, sako esą galima vėžio 
išvengti. Štai vienas iš tokių 
“10 įsakymų”:

1. Negalvok apie vėžį, nusi­
statyk daug dirbti ir mirti tik 
sulaukęs 90 metų.

2. Nekreipk dėmesio į 
džiaugsmus ir liūdesį.

3. Tikėk į amžiną gamtos 
gyvenimą. Tik forma keičiasi, 
esmė lieka.

4. Valgyk kiek reikalinga. 
Retkarčiais pasninkauk. Mai­
tinimasis turi būti paprastas, 
natūralūs. Nevalgyk sugedu­
sios medžiagos, konservų, ašt-

Tiesiog fantastišku <-bu(Įu 
Indijos valdžia įsigijo senus 
didžiųjų mongolų turtus, ku­
rių faktiška ir moksliška verte 
yra nepaprastai didelė. Hisa- 
nbs apylinkėj laikėsi banditų 
-banda, * kurios gyvenamoji ■bu­
veinė buvusi Sirso kalnų ološ. 
Visai netikėtai vienas iš* ban­
ditų nusileidęs į vieno urvo

rių užkandžių. Venk labai 
karštų ir šaltų patiekalų.

5. Mažiau valgyk mėsos. 
Valgyk juodą duoną, daug ne- 
pervirintų žalumynų. Valgyk 
medų, gerk pieną. Venk sal­
dumynų.

6. Venk svaigalų, ypač al­
koholio ir tabako.

Dr. Ingo W. D.. Hackh ir 
E. H. Westling, San Francisco 
medicinos kolegijos profesoriai 
tyrin^anri senatvės priežastis, 
priėjo hipotezės, kad senatvė ir 
bendrai kūno nusilpnėjimas se­
natvėje pareina nuo atsiradimo 
perdaug ‘‘sunkaus vandenio” 
kūne. Dideli kiekiai “sunkaus 
vandenio,” kuris turi savyje 
hidrogeno (anglerukšties). sve­
riančio dvigubai daugiau, negu 
hidrogenas randamas paprasta­
me vandenyje, pasunkina ir 
dažnai visai sulaiko celių augi­
mą bei atsinaujinimą.

Jeigu ši teorija pasitvirtintų 
bandymais, tai legendarinė am­
žina jaunystė butų galima. La­
boratorijose butų galima pa­
šalinti sunkųjį vandenį iš žmo­
gaus kūno, kurio viena dalis 
randasi 5000 dalių vandens ar­
ba kituose kūne esančiose sky­
stimuose.

kyti - visą žemės ūkį, nors kol 
kas, kaip minėta, yra ir kol­
chozų ■ (jų dar daugiausia) ir, 
be to, yra dar iedinoličikų — 
pavienių, individualinių ūkių.

Važiuodamas dideliais So­
vietų Rusijos plotais, šen bei 
ten matai dar ir rėžių kuriuos 
vienus: nuo kitu skiria ežios. 
Tuos rėžius, šniūrus, dirba pa­

gyrą. raju amus ngurą, ši,, vi­
sų nusistebėjimui, pasijudinu­
si ir atidengusi paslaptingą 
angą. Plėšikai suėję į. slaptąją 
angą, norėdami sužinoti, kur 
link ji veda. Buvę visiškai tam­
su, todėl jie draskę savo rubus 
ir deginę. Pagaliau įėjo į kitą 
didžiulį urvą. Ten buvę su­
krautos nepaprastos brangeny-* 
bės — brangieji akmenys, 
auksu išausti rubai, auksas, di­
džiulės skrynios senų , laikų 
auksinių pinigų. Plėšikai ne­
spėję turtų sudoroti, todėl pa­
sirinkę tik vieną auksu austą 
rūbą ir iškaišytą brilijautais. 
Tą rūbą jie pardavę Delhyje 
vienam medvilnės pirkliui. Už 
įsigytus pinigus jie norėję nu­
sipirkti tą pakalnę, kur rado­
si slaptasis su brangenybėmis, 
urvas. Bet savininkas kalno 
nenorėjęs parduoti. Plėšikai 
siūlę kaskart vis daugiau, to­
dėl savininkas pradėjęs juos 
įtarti. Jis kalno nepardavę^, 
o plėšikus įsakęs sekti. Paga­
liau paslaptį pasisekė atideng­
ti. Į urvą įsilaužė policija ir 
brangenybes surado. Kai pa­
galiau paaiškėjo brangenybių 
didelė istorinė vertė, praneša 
Delhi valdžios įstaigoms, ko- 
rios nariai brangenybes su- 
konfiskavusios ir pavedusios 
valdžios žiniai.

tikrai tai yra miestas, kuriame 
prieš dvejetą metų gyveno 12 
tūkstančių gyventojų; žemės 
tas sovchozas turi 110 tūkstan­
čių hektarų. Nuo, miesto ligi 
ūkio krašto apie 70 kilometrų 
tolio. Tame ūky yra agrono­
mu rir žemės ūkio- inžinierių 
institutas, kuriame mokosi 
500 studentu, fe

Tai yra visiškai naujas" Bris 
ir jam .pastatytas naujas mies­
tas, kurio ligi 1929 m. visai 
nebuvo, vietoje jo buvo stepė, 
pieva, kurioje kazokai ganė 
bandas karvių, avių ir arklių.

Sovchozas turi 300 karvių, 
550 avių, 400 kiaulių.

Lauko darbai dirbami maši­
nomis, o sėjama net iš aeropla­
nų (buvo bandoma). Dirba­
mos žemės kasmet yra apie 66 
tūkstančiai ha, kurią apdirba 
99 traktoriai.

.Mes matėm, kaip traktoriais 
akėja dirvas. Traktorius velka 
ant ratų sienojo storio 22 me­
trų branktą, prie kurio prika­
binta 48 geležinės akėčios, ku­
rias taiso du darbininkai. To-

čiau. Kol kas jie palikti taip 
dirbti, nes esą pastebėta, kad 
tokie pavieniai ūkininkai darb- 
štesni, daugiau naudos duoda 
valstybei ir tt. Žinoma, tai

Corona Office
37-97 — 103-rd STREET 

Corona, L. I.

Iš, visų, pretendentų - į sostą 
populiariąsias yra Frederikas 
Stuartas, -.' daržovių krautuvės 
savininkas. ■ Jis pasakoja esąs 
tiesioginis Karolio I ainis.

t Stuartas turi apie 200 šali- 
hinkų. Du kartu per metus jie 
daro iškilmingąjį posėdį. Pre­
tendentui statomas sostas, ir 
Frederikas Stuartas priiminėja 
^pagarbos pareiškimus.

Princas Džonas
Kitas pretendentas mirė pra­

eitais metais Californijoje. Jis 
vadindavo save Džonu-Džem- 
su — Eduardu Vertinu is sten 
gėsi visus įtikinti, kad esąs ka­
raliaus Eduardo VII ir jo mor- 
ganiškos žmonos (karaliaus 
žmona, ne iš karališkos šeimos, 
o jo pavaldinė neturinti žmo­
nos teisių). Su dabartinių ka­
ralium Vettinas nesantykiauja, 
bet- kai mirė Eduardas Vll-sis, 
jis išleido atsišaukimą į Brita­
nijos parlamentą ir tautą.

Atsišaukime “princas Džo­
nas” pareiškė savo teises į Bri­
tanijos sostą. Vettinas įkūrė 
biurą ir priimdinėdavo po šim­
tą dolerių iš tų žmonių, kurie 
nori būti perstatyti jam, Bauk- 
inhemo rūmuose, kai jis bus 
karalium.

Karalienės Elžbietos duktė
Pretendentai į sostą ištisas 

dienas rausėsi Londono registrą 
ciniame biure, ieškodami savo į 
aukštos kilmės įrodymų. Kaž 
kokia senė ilgą laiką lankydavo 
tą biurą. Sene sakydavo, kad ji | 
esanti karalienės Elžbietos ir

Kas dėjosi už kulisų karo metu
ONA RAŠO '

Kolchozai, apie kukiuos jau 
buvo rašyta, yra pereinamoji, 
laikinė komunistiškos' žemės 
ūkio santvarkos forma;' komu­
nistų tikslas yra sovchozas, t. 
y. — sovietskoje chozeistvo— 
sovietiškas ūkis.

Sovchozas pagrindiniai* ski­
riasi nuo kolchozo. Sovchozas 
tai yra fabrikantas, kuris ga­
mina duoną, jei jis gamina 
javus, vyno fabrikas, jei jis 
gamina vyną, daržovių jei jis 
gamina daržoves, vaisių fab­
rikas, jei jis gamina vaisius ir 
taip toliau.

Sovchoze visas ūkis sutvar­
kytas kaip fabrike. Ten jau jo­
kios, nė mažiausios žemės bei 
žemės ūkio nuosavybės nėra. 
Visa sovchozo žemė sudaro vie 
na, lyg ir dvaro žemę, ūkį ir 
tas ūkis visas yra valstybės.

Sovchoze dirba darbininkai, 
kaip ir kituose fabrikuose, dir­
ba užbaigą ir iš tos algos turi 
gyventi: maitintis, apsirengti, 
butą pasisamdyti ir t. t.

Tokiu budu per sovchozą 
komunistai nori sulyginti kai­
mą su miestu: kaip geležies, 
gumos, manufaktūros fabrike 
darbininkai neturi pačiam fab­
rike nuosavybės (nei savo ma­
šinų, nei medžiagos), taip ir 
tie žmonės, kurie sovchoze gy­
vena ir dirba, taip jgi neturi 
ūkiškos to ūkio nuosavybės ir 
yra tiktai darbininkai.

Lietuvos žurnalistams buvo 
parodytas didžiulis sovchozas 
Rusijos pietuose, netoli Rosto­
vo t. D. Jis pavadintas Zemo-

7. Nevartok daug vaistų, o 
tik jei jie tikrai reikalingi.

8. Neužmiršk, kad tikriau­
sias gy4ytojąs yra gamta, mu­
sų prigimtis ir nedelsk susekęs 
vėžį.

9. Negyvenk dideliuose mie­
stuose, nes jie savo civilizacijai 
pavojingi. Naudokis oru, saule, 
vandeniu. Anksti gulk ir anks­
ti kelk. Dirbk ir linksminkis 
su saiku.

10. Anksti atrask gyvenimo 
draugą ar draugę. Turėk daug 
vaikų — didelę šeimą.

ir bataliono, kurio uniformą jis turėtų ir nežinodamas 
to skyriaus gyvenimo budo ir elgesių bekalbėdamas, 
tuojau išsiduotų ir automatiškai patektų į kilpas.

Bet taip atsitiko Bz^ros fronte.
Vieną diąną kažin koks sužeistas rusas ėjo šlubuoda­

mas per sniegą Mogilevo -giriose, netoli Varšuvos. Jo 
veidas buvo subandažuotas. Užklaustas, kur link jis 
eina, negalėjo atsakyti ir, pirštu rodydamas, žengė to- 
tolyn. Kiekvienas, kuris jį sutikdavo, žinoma, nurodi­
nėjo jaiji, kur arčiausiai yra ąmbulanso stovykla, bet 
dėl kažin kokios priežasties jis, nors pasisuko eiti nuro­
dytu keliu, bet, netoli nuėjęs, vėl grįžo ir ėjo sau, kur 
jam reikėjo. Iš šalies žiūrint, atrodė, kad jis taip sau 
po girią klaidžioja — kartais nueidamas rusų batarėjų 
link, čia vėl aplink svarbesnius butus ir tt

Tas klaidžioto j as, be abejonės, taip ir klaidžiojo per 
kelias dienas, bet pagaliau, nelaimei, jam pasitaikė vėl 
susidurti su vienu rusų karininku, kuris tik diena prieš 
tai nurodė jam, kur yra sužeistųjų gydymo stotis. Pa­
matęs tą patį sužeistą žmogų su tuo užrištu veidu tam 
karininkui dinktelėjo į galvą, kas jis toks galėtų būti. 
Priėjęs prie “sužeistojo,” jis įsakė jam drauge su juo 
eiti į artimiausią pagelbos stotį. Beeinant, tas “sužeis­
tasis” staiga pasisuko ir ėmė bėgti vokiečių linijos link. 
O rusas, .greitai ištraukę revolverį šovė bėgančiui į 
pečius.

Vėliau, kai peršautasis gulėjo mirties patale ligoninėj, 
jam nuo burnos nuimtas bandažas. Jis buvo visai svei­
kas. Tas vyras buvo vokiečių karininkas, nemokėjo nė 
žodžio rusiškai ir jis pats sau buvo bumą užsirišęs 

negalėjo įspėti. . * , .
(Bus daugiau)

kiu budu trys žmonės (trečias 
traktoruinkas, mašinistas) per 
10 valandų darbo (jie tiek sa­
kėsi dirbą) užakėja 68 hekta­
rus žemės.

Zernogrado žemė yra derlin­
gas juodžiamis, kuris duoda— 
mums sakė vyriausias agrono­
mas — 12-ką dvigubų cent­
nerių iš ha. kviečių, 16-ką ku­
kurūzų, puseptinto pavasarinių 
kultūrų.

Žmonėms, kurie tame pavyz 
dingame sovchoze dirba, pasta­
tytas ištisas miestas 4—5 aukš­
tų namų, kuriuose jie gauna 
butus; sovchozas turi klubą su 
knygynu bei skaitykla ir salę 
vaidinimams, kino teatrą, mo­
kyklą, ligoninę, vaikų darželį, 
kai tėvai išeina darban. Yra 
savo dirbtuvės, kur taisoma į- 
vairios ūkio mašinos ir k. Yra 
valgyklos, kur darbininkai gau 
na pietus, pusryčius, vakariene 
— už 80 kapeikų — 3 rublius 
per dieną, žiūrint, kiek kas už­
dirbi. O uždirba nuo 50 rub. 
ligi 100 per mėnesį eiliniai 
darbininkai, traktorininkai nuo 
170 ligi 250 rub.,. agronomai 
nuo 350 ligi 500 rublių. (Tik 
roji dabartinio rublio vertė 
apie 2 aukso kapeikos).

Tokio dydžio ūkis tačiau pa 
sirodė, neparankus, nepraktiš­
kas, todėl dabar jis padalytas 
į 4 dalis.

Kviečiai, kurie sovchoze iš­
auga eksportuojami į Prancū­
ziją, o maistui javai iš kitur 
atvežami arba naudojama ku- 
kutuzau

Jau t iš to viso matyti, kad 
sovchozas. tikrai yra javų fa­
brikas, kuriame darbo ir gyve­
nimo .sąlygos yra tokios, kaip 
ir. kitų fabrikų — plieno, ma- 
nifakturos ir k. — darbininkų. •...-.J . j
Toks ūkis mažai kuo ir išore 
bęsiskiria . nuo miesto.

Ur. Igno w. U. riackn nu­
rodo, kad tuo tarp, kaip pa­
prastas vanduo užverda prie 
100 laipsnių Celsijaus, sunku 
sis vanduo užverda prie 101.- 
42 laipsnių Celsijaus. Sunkusis 
Vanduo jų manymu, sulaiko 
normalų protopalzmos veiki­
mą ir tokiu budu sulaiko celių 

* f

augimą.
• Vanduo iš žmogaus kūno iš­
garuoja, tai jų manymu, per 
daugelį metų kūne atsiranda 
vis daugiau sunkiojo vandens. 
Šis sunkiojo vandens padidėji­
mas kūno skystimuose ir ap­
sunkina protopalzmos veikimą, 
o ypač senatvėje. Paprastas 
vanduo, garuodamas prie že­
mesnės temperatūros, greičiau 
kūne mažėja, negu sunkusis, 
kuris šiaip didėtų tik metų bė­
gyje-

Bandymais patirta, kad per 
didelis .kiekis sunkiojo vandens 
kenkia arba visiškai sustabdo 
augalų augimą, o kiti bandy­
mai parodo, kad mažas kiekis 
šio skysčio pagreitina augimą.

Kiti bandymai parodė, kad 
kai kurie augalai turi savybę, 
kad jis gali atskirti paprastąjį 
vandenį nuo sunkiojo. Tarp jų 
randasi ir gluosnis, šie bandy- 
dymai parodo, kad sunkusis 
Vanduo. vaidina augalų gyve­
nime svarbų vaidmenį.

. t c ■ į... L .Jg

ve Plantagenetų namų, galva. 
Jis sako, kad Henrikas II-sis tu 
rėjes septynis sūnūs, šeštas sū­
nūs suėmęs jauniausiąjį bralį ir 
laikęs uždarytą Vinzore. Bet 
belaisviui tekę pabėgti ir pasi­
slėpti. jis ir buvęs senio pro­
tėvis.
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su dviem 
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išnuomavi-

kokių niekur kitur nematyt, 
yra įvairaus stiliaus ir sakoma, 
kad jie vaizcįina tautos istori­
nius įvykius, ypač iš pagonys­
tės laiku.

VIENYBĖS SKAITYTO 
JUS LANKANT

jis tą ly­
deką sugavo, pranešimas to 
nepasako. Suvirs per 30 metų 
niekam pasauly niekur nebe­
pavyko panašaus didumo ly­
deką sugauti. •

Čia visur randamos įvairios 
koplyčios, su aukštais bokštais 
bažnyčios, kurios paprastai pa-^ 
statytos ant kalnelių. Labiau­
sia įdomus kryžiai, kurie užtiri-

Nuo balandžio mėn. 14 iki 
21 d., t. y. vienos savaitės lai­
kotarpy, D. Britanijoje ant 
kelių ir gatvių automobilių 
nelaimėse, 133 žmonės užmuš­
ta, o 4,181 įvairiai sužeista.

J. Butkevičius.

Stovio, Skundų ir 
Komisijos raportą, 

raporte (tik keturi 
pareiškė, kad nėra 
dulkių, dėl ko ir

iriferti
■r dektinH. Ltaavūi kviečiami. Mandatu patarnavimai

— Dar geriau. Aš 
sau prie 20 draugijų 
vienoj esu viršininku.

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir. pristatom sulig adreso į namus ar krau­
tuves

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Panamdan Dailios Antomobtlins 

Vestuvėms, KrikStynonn ir 
Visokiems Pokyliams

ypatingomis, besitęsenčiomis ko 
pomis ir jos stipriai augančio­
mis pušimis, kurios auga net 
iki pat vandenų pakraščių; jos 
vingiuojančios upes, tyrus it 
krištalas ežerus ir javais vil- 
niuojančius laukus.

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
G R AB ORIUS 

(Undertaker)

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells.
Du tomai. $3.50 už abu tomus. Vie­

nas tomas—$1.75. Pirmas vertimas j 
lietuviu kalbą. Puikus veikalas apie pa­
saulio istorija. Parsiduoda "Vienybit* "

Įvyko tas, kas buvo neišvengtina: SLA seime socialis­
tai laimėjo visu frontu.

Ir kur čia nelaimės! Atvažiavo jie pilnai susiorgani­
zavę, disciplinuoti, kai tautiškoji srovė tuo pačiu metu 
atvyko ne tik be jokio susitvarkymo, ar susitarimo, bet 
dar ir daug jų srovės išrinktų delegatų likosi sėdėti na­
mie. Be to, socialistai gavo į talkininkus savo buvusius 
priešus komunistus, kuriuos taip sihagiai iš užperėito' 
seimo padėjo išmesti. Fašistai taip pat padavė socialis­
tams savo brolišką ranką.

Nedyvai, kad iš tokios kombinacijos susidarė jėga iš

KUO BUVO MAKSIM 
GORKIJ

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ

Daugiau kaitros už jūsų pini­
gą. Jūsų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir 
patenkinti. Kodėl jums nepa­
sekti jų pavyzdžiu.

GERIAUSIOS RŪŠIES 
ANGLYS

— Aš po tavo kojų dedu vi 
sus savo titulus!...

— A! Tai ir titulu:
gal kokio kunigaiščio

UI

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir Šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.valstybė ir dabar jos vardas
vėl randamas žemlapyje.

Artistai jau senui pažino ne
paprastą Lietuvos grožį su jos i rąjį talentą

LĖKTUVAI PAKILS 30 
, KILOMETRŲ

BALSAMUOTO- 
APDRAUDA

STREET,

Taigi ir sakau, kad 
lis dabar gyvena tokio 
sūkio sukutyje, kad 
nei nuo kur pradėti,*— 
lio galo neranda ir gana!

Pilypą

cieriai atėję neva melstis karia­
vo, tai ji ■ (Lietuva) pasidarė 
labai tolerantiška. Šiandien jos 
gyventojų dauguma yra Ro­
mos katalikai, bet tarp jų yra 
apsčiai žydų ir kiek protesto- 
nų. taip pat pravoslavų.

LENKAI -RUOŠIAS! VILNIAUS KRAŠTĄ 
KOLONIZUOTI

Deoghar miestely, Bengalo 
provincijoje, Indijoje, pešty­
nių metu, įvykusių tarp’orto­
doksų indų ir Mahatma Gan­
dhi šalininkų, 3 savanoriai bu­
vo sunkiai sužeisti. Pats Ma­
hatma Gandhi, užmetus ne 
mažą akmenį ant jo automo­
bilio, kuriame jis važiavo, irgi 
vos paspruko nuo sužeidimo.

, kad negauni kur 
ten jaunamečiams, 
visai publikai de- 
savo lytišką nesu- 

Kodėl “doros” sar- 
Kodėl

Nežiūrint Lenkijoje praves­
tos žemės reformos, Vilniaus 
krašte dar yra užsilikusių 
daug nepajudintų dvarų. Tie­
sa, Vilniaus kraštas nėra Len­
kijos dalis, o tik atplėštos Lie­
tuvos žemės. Bet lenkai tiek 
vidaus, tiek užsienio politikoje 
dabartiniu metu Vilniaus kra­
štą laiko tos valstybės ' nelie­
čiama dalimi. Todėl ten visi 
įstatymai yra tie - patys, kaip 
ir kitose Lenkijos dalyse.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

seimo bal­
sų daugumo išrinkta. Kam tas išrinkimas nepatinka, 
tegul kaltina patys save. Reikėjo rinkti į seimą tauti­
nius delegatus ir balsuoti už tautiškų kandidatų sąrašą.

Dabar atsitiko tas, kas turėjo atsitikti. Aimanuoti 
jau pervėlu.

Pagaliau, nėra nei reikalo perdaug aimanuoti. Jtik 
centre lifto tautininkams dvi labai stambios vietos — se­
kretoriaus ir redaktoriaus. Nors tas nėra daug, bet 
vis tik liko šis tas. O kiti rinkimai bus daromi referen­
dumu, visuotiniu balsavimu. Tuomet bus progos pasi­
reikšti, kokios valdybos, kokių viršininkų susivienijimo 
nariai nori.

Tiesa, sekretoriaus ir redaktoriaus vietos liko tauti­
ninkams tik dėl to, kad socialistai neturėjo taip kompe- 
tentiškų žmonių, kaip kad Vinikas ir Vitaitis. Statyti 
silpnesnius kandidatus į taip svarbias vietas jie jau ne­
drįso, nes butų pakenkę savo reputacijai.

Tautininkams lieka dabar tik palaikyti vietas tiems 
dviem viršininkams ir kuopti savo visas- jėgas kitiems 
rinkimams.

O jungti savo taip pakrikusias jėgas jie privalo jau 
dabar, nelaukiant paskutinių dienų. Dabar, kol posei- 
minis upas dar neatvėsęs, kol kuopos diskusuoja seimo 
raportus, kol nugalėtojų triumfas verste verčia nugalė­
tuosius arčiau pažvelgti į organizacijos reikalus.

Ar pasielgs taip tautiškoji srovė 
Socialistų laimėjimas 
eirgalė

ek darbavosi socialistai, tai lengvai atsiims savo pra 
laimėtas pozicijas.

Pasidarbuoti nieks jiems nedraudžia ir
Pijus

kad 
ar* esi

GAS REFRI-
WATER HEATERS, Rotary OIL BURNERS Gun

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do­
vanai. Nuliudimo valandoj kreip­
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

Garsus stratosferinįnkas pro­
fesorius Picardas neseniai 
Nancy skaitė paskaitą, kurioj 
pažymėjo, kad ateityje gali­
ma bus specialiomis mašinomis 
pakilti iki 30 kilometrų, — iki 
tokios vietos, kurios atmosfe­
ros spaudimas sudaro vos 
1-10 dalį spaudimo, kurį jau­
čiam žemėj. Ateities oro susi­
siekimas tarp kontinentų prof. 
Picardo nuomone vyks išimti­
nai minėtam aukšty. Stratos­
feroj lėktuvas galės pasiekti 
800 klm. į valandą greitį. 
Svarbiausias klausimas .yra, 
kaip iš stratosferos nusileisti 
į žemę — nugalėti staigų 
spaudimo pasikeitimą.

parodyt magijo:
kas iš salės pa;
vaikištjp geriau
nesiranda drą

Vakaruose prusai buvo nu­
galėti kryžeivių ir jų šalis pa­
vadinta Das Deutsche Ordens- 
land, o šiaurinėj dalyj Livoni­
jos Ordenas, kalavininkai, at­
ėmė latviams nepriklausomybę. 
Vėliau centre pasilikę lietuviai 
susispietė į vieną didelę apsigy­
nimo organizaciją sudarydami 
valstybę, kuri 14 ir 15 am­
žiuose ėjo nuo Baltijos iki Juo­
dųjų Jurų ir buvo viena iš ga­
lingiausių Europos valstybių.

Lietuva, kuri yra Baltijos 
jurų pakrašty buvo žinoma dar 
ankstyviesiems finikiečių ''pirk­
liams ir Vėliau graikams ir ro­
mėnams, kurie ten pakliūdavo 
pirkimo ir prekių keitimosi rei­
kalais.. Savo prekes jie keisda­
vo kažin kokia misteriška 
aukso spalvos medžiaga, kuri 
būdavo jurų išmetama į krau­

sto gyventojus netaip smarkiai 
stengiasi nutautinti. Lenkų 
valdžia nori dabartinius to 
krašto dvarininkus pakeisti 
naujais energingesniais žmo­
nėmis, jų žemes išdalindami 
miestų bedarbiams. Patys len­
kai projektuoja tuos bedarbius 
apgyvendinti grupėmis po ke- 
lioliką asmenų, kad jie leng­
viau galėtų atsilaikyti prieš 
lenkams nepalankiai nusiteiku­
sius vietos gyventojus. Tie be­
darbiai į Vilniaus kraštą bus 
atgrusti iš Poznanės, Galicijos 
ir kitų Lenkijos užkampių. 
Jiems valdžia duos po 12 hek­
tarų žemės, pastatys trobesius 
ir ūkiams užvesti kiekvienam 
duos po 5000 zlotų. Gautoji 
žemė bus vertinama apie 4000 
zlotų. Tuo budu, kiekvienam 
kolonistui len-kų valdžia skirs 
nemažiau, kaip 9000 zlotų. 
Taip Varšuvos politiški bebe- 
kų sluoksniai galvoja koloni­
zuoti lietuviška Vilniaus kraš-

pjaneša, kad Speyer-
Reino provincijoje, 

žvejas bežvejodamas 
milžinišką lydeką, ku«

m. lapkričio H d.
Aukštuosius ^teisės 

išėjo dar prieš karą 
universitete. Prieš di-

parodys ateitis, 
šiame seime dar nėra galutina 

Jei tautininkai pasidarbuos tik pusę tiek,

Pereitą šeštadienį teko būti 
šv. Jurgio draugijos pikpike, 
Dexter Park, Brooklyne. Pir­
miausiai susitikau pikniko pir­
mininką p. S. M. Karvelį, seną 
Vienybės skaitytoją, ir kitus 
komiteto narius. Kada tik 
Jurgine turi savo pikniką ar 
balių, tai visados susirenka 
apie keturi tūkstančiai žmo­
nių, turbut retai kuri organi­
zacija sutraukia tiek žmonių 
į vieną parengimą ir turbut 
viena iš seniausių draugijų su­
organizuota 1893 metais ir tu­
ri, man rodos, apie 2,000 na-

Pasaka apie tą medžiagą 
skamba taip: Jūratė, Baltijos 
karalienė, gyveno gintaro rū­
muose, jurų dugne. Įvairios 
jurų žuvys buvo jos pavaldi­
niai. Vieną dieną Jūratė, gavo 
baisią žinią. Jaunas žvejys 
vardu Kaistytis užpuolė jos 
viešpatystę ir pagavo daug jos 
pavaldinių. Staiga Jūratė su­
manė jam atkeršyti. Ji įsivy-

apsileidimą, kurio dėka apie trys šimtai esančių organi­
zacijoje socialistų įstengė atsiųsti į seimą delegatų dau­
giau už tautininkus, 'kurių vis jdar yra per keturiolika 
tūkstančių...

Žinome, kad anais laikais mažutė Švedija kelis kartus 
nugalėjo didelę Rusiją, kol Petras Didysis suorganizavo 
stiprią armiją, sumušė švedus pas Poltavą ir, iškėlęs 
taurę, sušuko: “Dėkojame musų mokytojams už karia­
vimo pamokas!”

Reikia tikėtis, kad musų tautiškoji srovė, tie 14,000 
nariu, kuriems dar rupi ne socialistų susivienijimas, bet 
AMERIKOS LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMAS, pasinau­
dos gautąja šiame seime pamoka ir apsižiūrės, kol dar 
laikas, kokius delegatus į seimą rinkti ii* kokius kandi­
datus į viršininkus remti.

O kol toji didžiulė minia leis savo kuopose sekreto­
riauti ir pirmininkauti svetimos srovės asmenims; kol 
nepasistengs išrinkti į seimo delegatus tautinio nusista­
tymo žmones; kol nepaskatins, kad išrinktieji delegatai 
nuvyktų į seimą; kol balsavimuose nerems savų kandi­
datų į centro valdybą, tol SLA organizacijoje viešpataus 
dabar įsigalėjęs netautinis elementas.

Jei susivienijimas mokėjo sugyventi su socialistais iki 
šioį tai mokės tinkamai užsilaikyti ir prie dabartinės 
vąldybos, kuri įėjo į organizaciją teisėtai,

Tad ir žemės reformos įsta­
tymas prieš kelioliką metų iš­
leistas Lenkijoje, lygiai palie­
tė ir Vilniaus kraštą. Bet poli­
tiniais motyvais lenkai Vil­
niaus krašto žemės reformą 
vykdo visiškai kita linkme. 
Mat, pagaliau lenkai nustojo 
vilties, kad umu laiku Vil­
niaus kraštą negalės sulenkin­
ti. Tad jie griebiasi įvairiausių 
priemonių, neaplenkdami nė 
didžiulių x dvarų vaidmenio. 
Bet* paskutiniuoju laiku lenkų 
politikai jau nebesitiki, kad 
dvarai ir toliau vaidins Vil­
niaus krašte nutautinimo vaid­
menį, kurį suvaidino istorijos 
bėgy. To krašto liaudis jau su­
prato dvarininkų daromas 
skriaudas, jais nepasitiki, 
žilio, kad dvarininkai juos 
išnaudoja, tamsina ir lenkina, 
nieko gero neduodami. Tai su­
prato ir platesnio akiračio len­
kų politikai. Jie sako, kad 
dvarai, kaip kokia šventenybė, 
nepajudinti, valstybės nenusa­
vinti, pasilikti negali. Dažnai 
net ir lenkų spauda kelia bal­
są, kad dvarus reikia išparce­
liuoti ir žmonėms išdalinti.

Reuteris iš Cologne, Vokie­
tijoje, 
backe, 
vienas 
sugavo 
ri svėrė 88 svarus ir 13 unci­
jų. Kaip ir kokiame vandeny 
— upėje ar ežere 

sugavo

ragės apskr., Švėkšnos valse., 
Paslužniu kaime. 1917 metais 
baigė Maskvos inžinerijos geo- 
dezninkų institutą. Kurį laiką 
tarnavo Rusijos įstaigose. 1920 
met. sugrįžo į Lietuvą, ilgesnį 
laika buvo žemės ūkio ministe­
rijos direktorium, o paskuti­
niuoju laiku buvo Kėdainių 
aukštesniosios kulturtechnikų 
mokyklos direktorium.

Stasys Lozoraitis gimė 1898 
metais Kaune, kur jo tėvas bu­
vo žymiu advokatu ir dideliu 
lietuvių visuomenės veikėju. 
Aukštuosius teisės mokslus jis 
išėjo Berlyno universitete.. 19- 
18 metais sugrįžęs iš Rusijos, 
kurį laiką tarnavo vidaus rei­
kalų ministerijoje, ministerių 
kabinete, paskiau buvo Lietu­
vos pasiuntinybės sekretorium 
Berlyne, atstovybės patarėju 
prie Vaitikanb. Nuo 1932 m. 
ligi šio laiko buvo Lietuvos už­
sienių reikalų ministerijos poli­
tikos 
Yium 
rijos

skaitomi iš prezidiumo. Tegul, 
esą, pasiskaito tuos raportus 
iš knygos patys delegatai. Tas 
džiuginantis įnešimas butų 
lengvai perėjęs per balsavi­
mą, jei ne prezidentas. Jis pa­
reiškė, kad tuo atveju nereik­
tų nei seimo. Kas nors įmestų 
per langą, knygą su raportais 
ir pasakytų — “pasiskaitykite, 
seimo nereik!”

Paskui paaiškėjo, kad tą 
raportų knygą skaitydamas 
vienas delegatas supranta vie­
naip, o kitas kitaip. Preziden­
tas nuramino visus, pareikš­
damas, kad tos knygos visai 
neskaitęs ir jos nesupratęs. 
Taip Tr liko seimas su rapor­
tais, o delegatai su knygomis.

Paskaitė laSaLtrumpą ir ge­
rą Apšvietos Komisijos rapor­
tą sekr. Vinikas. Kilo diskusi­
jų apie duotas moksleiviams 
paskolas. Paaiškėjo, kad tai 
ne paskolos, tik stipendijos: 
davei stipendiją, tai* nors stipk 
— atgal negausi!

Jaunuolių Komisijos rapor­
tą skaitė p-lė Euphrosime Mi- 
kužiutė. Graži mergaitė ir 
gražiai moka skaityt. Diskusi­
jose paaiškėjo, kad daug jau­
nuolių niekados nematė kar­
vės. Tą atremdamas, vienas 
delegatas pasisakė niekados 
nematę Dievo, o vis tik skaitąs 
ir kalbą apie jį labai daug. 
Karvė 
patikėjimui nėra gyvo reikalo 
ją matyti, užtenka, kad gauni 
atsigerti pieno.

— Ar tau nepatinka barz- 
daskutis Antanas, kad dau­
giau pas jį neini?

— Et, ką jis! Įsimylėjęs ar 
ką, — pamiršta, ką daro. Per­
eitą kartą jis man' apie kaklą 
apsuko Tarką, o padavė skai­
tyti rankšlue^t!...

Vokietijos kabalas, tas Hit­
leris. Jis pasidarė toks prece- 
linis, kad vokiečiai kai kurie 
seniai jau nori jį suvalgyt, bet 
kur čia tą galą rasti, nuo ku­
rio pradėt kąsti? Vokiečiai tą 
savo precelį Hitlerį kelis metus 
kepė ir didžiavosi, kad jis bu­
siąs visam pasauliui didžiau­
sias kabalas, o vokiečiai tik 
aidžiuosis juomi. Atsimenat, 
kaip godžiai rijo seilę vokie­
čiai, kada' Hitleris kamščius 
sugniaužęs, apsiputojęs šaukė, 
kad jei jį padės šalies vadu, 
tai jis triuškins visus, kas tik 
po_ vokiečių kojom paklius? 
Taip, taip! Tuomet vokiečiai, 
kai tie Afrikos ar Indijos salų 
kanibalai,, ištroškę žmogaus 
kraujo, šaukė, kaip pasiutę ir 
laukė, kad kuo greičiausiai 
Hitleris juos nuo raiščio pa- 
liuosuotų, kad galėtų žmogie­
nos pasišienauti. Ir šienavo! 
Ką tik susitiko, tuoj puolė, 
draskė, kraują liejo. Bet tas 
musų pasaulis netaip jau grei­
tai išgąsdinamas, ir Hitleris 
pasijuto žaidžiąs, kai pelė su 
levu. O vokiečius garuojantis 
kraujas taip įsiutino, kad jie 
jau negali be jo apsieti. Nėra 
žiūrėta iš kur, bet jie turi jo 
ragauti ir gana! 
kiečiai pasijuto, 
skerdžia vienas 
savo kanibališka

Toji jėga, praeituose seimuose 
kad mažumos teisės butų pagerbiamos, kad mažumų 
balsas butų išklausomas, kad į pastoviąsias SLA komisi­
jas butų įimama nors po vieną jų srovės narį .(kas ir bu- 
vo daroma), — dabar pasirodė visai kas kita: į visas 
komisijas paskyrė vien tik socialistus; tvirtino įnešimus 
vien tik savo srovės narių paduotus; Pieno Lašo d-jai, 
kuri maitina Lietuvos našlaičius, vos-ne-vos paskyrė 
$33.50, kai ALTASS’ui, kuriam, anot pačių Naujienų, 
pinigų jau surinkta užtektinai, dabar paskyrė net $500. 
Mažumos balsas jau nieko nereiškė.

Vae vietis! Vargas nugalėtiesiems!
Ką darys dabar tautiškoji srovė, kuri taip ilgai susi­

vienijime šeimyninkavo ir stengėsi draugiškai sugyven­
ti su dabartiniais savo nugalėtojais?

(LIETUVIŲ KOMPANIJA) /_
485 Grand Street, Brooklyn, N. ti
Telefonas. EVergreen 7 1661

Clement Vokietaitis 
ADVOKATAS

sorium, vėliau rektorium ir to­
se pareigose buvo ligi paski­
riant švietimo ministerių.

Generolas Petras Šniukšta 
gimė 1877 m. lapkričio 
Raseinių apskr. Šiluvos 
Zopelskių vienk. 1903 
baigęs aukštuosius teisių

P. Adamonis jau 
tų skaito Vienybę ir užėjus 
tuojau pinigus iš kišenės ir 
duoda man, atnaujindamas 
savo prenumeratą.

tokie 
paskiau skelbia įvai- 
niekus. Kažin kodėl 
saugotojai nepritaiso 
aparatų toiletuose?
galėtų gauti tikrai

Per paskutines tris savaites 
aplankiau daug Vienybės skai­
tytojų. Pasikalbėjus su jais pa­
rodo visuotinį pasitikėjimą 
seniausiam laikraščiui Vieny­
bei. Dauguma tuojau užsimo­
ka, o kurie negali — prašo ne­
sulaikyti jiems laikraščio ir 
kaip tik galės — užsimokės. 
Priešingą retai užtinku. Vieni 
duoda pastabas, kiti patari­
mus ir vis tik -su tikslu page­
rinti ir tobulinti Vienybę. Šį 
kartą Brooklyne lankiausi pas 
šiuos skaitytojus:

V. Vaičiūnas Laiko grosernę 
ir bučernę, 38 Grand St., vir­
šuj pats gyvena ir turi tuščių 
kambarių. P. Vaičiūnas buvo 
nustojęs skaityti Vienybę, bet 
dabar vėl atnaujino.

Ponia Ona Block jau 22 me­
tai kaip laiko valgomų daiktų 
krautuvę, 59 Hudson Ave. 
Nors p. Block dar nereikėjo 
mokėt, bet man atsilankius 
užmokėjo iš anksto.

J. Miliauskas jau su virš 30 
metų-skaito Vienybę. P. Mi­
liauskas prisiminė apie senus 
Vienybės darbininkus ir redak­
torius, kurių daugumą pažino 
labai gerai. % < •
- Kazimieras Kasparas jau 
antri metai laiko alinę 611 -— 
3rd Avė., Central Brooklyne. 
P. Kasparas prieš tai nors 
New Yorke gyvendamas smar­
kiai dalyvavo Brooklyn© visuo­
menės veikime ir per tą laiką 
įgijo daug draugų.

P. Antanas Daukantas turi 
alinę 716 — 3rd Avė. Buvęs 
senosios Vienybės bendroves 
direktorius ir kasininkas. Nors 
p. Daukantas finansiškai skau­
džiai nukentėjo nuo senosios 
Vienybės bendrovės, vis tiek 
pasižadėjo atnaujinti prenu­
meratą.

P. Klimas ir žmona jau su­
virti 20 metų skaito Vienybę ir 
daug veikė prie jos, ypač po­
nia Klimienė buvo veikli ir

priklau 
ir kiek

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALUS
• (BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius 
660 Grand Street

Per visas savo nelaimes ir 
priespaudą, lietuviams pasisekė 
išlaikyti savo gražiąją kalbą, 
kuri artimai gimininga sans­
kritui, ir yra sakoma, kad ta 
jų kalba yra seniausia iš visų 
Europoj šnekamų kalbų. Lie­
tuviai iki šiol įvertina tą gro­
žį, kuris pastebimas kasdieni­
niam gyvenime.

Genijalus rusų rašytojas 
Maksim Gorkij labai daug vis­
ko pergyveno, ypač daug 
vargo ir bado. ,

Į naujokų kariuomenėj ėmi­
mo raštinę, Duke St., Glas- 
gowe, Škotijoj, nežinomi pik­
tadariai padėjo galingą bom­
bą. Bomba sprogo su tokiu 
baisiu trenksmu ir jėga, kad 
visa didžiuma raštinės iš vi-
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daus sugadino, tik patį namą 
nesugriovė. Apie 30 įvairių 
aplinkui stovėjusių namų lan­
gų išdaužyta. Du žmonės, 
ėjusieji tuo metu pro šalį, 
taip pat lengvai buvo sužeisti. 
Sprogimas įvyko apie 12 vai. 
naktį, todėl žmonių viduje vi­
sai nebuvo. Piktadarius dar 
nepasisekė suareštuoti.

Kad Vilniaus dvarai reikia 
išparceliuoti, tai to krašto lie­
tuviai seniai žino. Bet tų išpar­
celiuotų dvarų žemės turi būti 
išdalintos vietų mažažemiams 
ir - bežemiams, kurių tame 
krašte patys lenkai priskaito 
50% visų gyventojų, 
mieji kolonistai — 
kai” — atsibastę į 
kraštą ir net įsikūrę 
gyventojų daugumai 
šią skriaudą. Tą Vilniaus kraš­
to lietuviai, jau 1920 metais 
įvertino, kai ten lenkų valdžia 
pradėjo grūsti visokius “gali- 
leušus,” nežiūrėdama ar jie 
mokės ūkininkauti ir ar duos 
tam kraštui ekonominės nau­
dos. Tada tife atsibastėliai kė­
lė įvairiausius kivirčus tarp 
vietinių gyventojų, juos intri­
gavo, visaip lenkų valdžiai 
skundė ir kitokius neramumus 
kėlė. Taigi ir dabartinė pro­
jektuojamoji Vilniaus krašto 
kolonizacija ne tais pagrin­
dais, o tik. lietuvių nutautini­
mu, yra organizuojama. Jos 
vyriausias tikslas įkinkyti* at- 
grustus kolonistus į lenkinimo 
vežimą, sulenkinti visą Vil­
niaus kraštą, kad ten ne tik 
lietuvių, bet net gudų, žydų ir 
kitų senų vietos gyventojų nė 

Tsb.

Gintaro šalies žmonės buvo 
ramus ir darbštus — žvejai ir 
medžiotojai, bet keliauninkai 
skleisdavo pasakas apie kažin 
kokius Šventus ąžuolus ir amži v
na ugnį ir apie ten gyvenan­
čius žmones, kurie giminiavosi 
su saule, mėnuliu ir žvaigždė­
mis. Kitos Europos salyš jau 
buvo priėmusios krikščionybę. 
Kas nors reikia daryti sū šiais 
pagonimis. Tada prieš Lietuvą 
ir jos gimines (senovės pru­
sus ir latvius) buvo pasiųsti 
kryžeiviai.

kur jis butų prigėręs, bet kad 
tas jaunikaitis buvo labai gra­
žus, tai Jūratė jį įsimylėjo, ir 
nusivedė į savo gintaro rumus. 
Jiedu gyveno labai laimingai 
iki Perkūnas, griausmo ir žai­
bų dievaitis, apie -tai išgirdo. 
Perkūnas labai užsirūstino, kad 
Jūratė susituokė su žmogum ir, 
iš piktumo, paleido tokį smar­
ku trenksmą, kuris netik už- 
mušė besimylinčius, bet taip 
pat sudaužė jų gintarinius ru­
mus. Dabar, kai vakarų vėjas 
pučia, vilnys išmeta į pakraštį 
to gintaro gabalus!

Plymouthe, Anglijoje, Kings 
Garden g-vėje, užsidegus mi- 

gėrimų dirbtuvės 
namui, ugny žuvo 
šeimininkas, jo se- 
ir anūkė. 3 kiti

TREČIASIS AKTAS
Devinta ryto valanda, var- 

došaukis ir visi kiti galai. Jau 
butų buvę viskas gerai, tik 
kažin koks galvočius staiga at­
siminė vakarykštį Raginsko 
raportą. .

Na, tai ir vėl prasidėjo! 
Vinikas įnyko laužyti laužyti 
Raginsko ragus. Raginskas, 
suprantama, spardosi, nepasi­
duoda. Tik kai visas seimas 
atsistojo Viniko- pusėje, tai 
Raginskas nuleido savo vėlia­
vą ir iš visos dvikovos pasida- 
re pisssss!

Nesmagų ūpą šiek tiek pa­
taiso advokatas Rastenis, skai­
tydamas 
Apeliacijų 
Neilgame 
puslapiai) 
namų be
SLA nariai dulkinasi užsitep­
dami tokiais žodeliai: “sėskis, 
tu verši, liaukis, tu kumely!” 
Priedų prie to dar pridėjo: 
“Už šį raportą užmokėkite 
komisijai 200 dolerių.”

Rodos, viskas tvarkoje, 
seimas staiga užsimanė 
duoti komisijai tų $200. 
perbrangu. Jei butų įsuktas 
geras jautis, ar eržilas, tai 
dar šiaip-be-taip. Bet Už veršį 
ar kumelį, šiais depresijos lai­
kais, mokėti du šimtu — tai 
perdaug. Dėl tokio kulokiško 
užsispyrimo Komisija raportą 
atremontavo, veršius ir kume­
liukus iš ruzgardžio išvaikė ir 
pasisakė seimui, ką ji per du 
metus veikė. Tuomet seimas 
pasakė “gerai,” ir viskas pasi- 
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baigė gerai.
Koks ten delegatas įnešė, o 

labai daug delegatų parėmė

mo pirmininku. 1925 metais 
pakeltas generolu ir tose pa­
reigose išbuvo ligi šio laiko. '

Inžir^enus
šauskas gimė

smarkiai darbavosi 
labui. P. Klimienė 
daktoriaus Sirvydo giminė.

P. A. Damušas ir žmona 
daug metų skaito Vienybę. 
Turi savo grąžų namą 1667 
Linden St. ir turi 5 tuščius 
kambarius su apšildymu ir vi­
sais 
visai

P. S. Urbonavičius, vienas iš 
seniausių Vienybės skaitytojų. 
Jau 6 metai, kai turi čevery- 
kų krautuvę, 547 . Knicker­
bocker Ave. Nusiskundžia, kad 
iš lietuvių mažai daro biznio, 
turi pasitikėt svetimtaučiais.

Nestebėtina, kad Lietuvos 
jaunuomenė su tokiu entuziaz­
mu priėmė ir taip remia skau­
tą vimą. Jų vaizdingos apeigos 
ir laukų darbas, teikia progos 
jausmams plėtotis ir skleistis.

O tais jausmais ir visa tauti­
nė sąmonė persiėmusį. .

i v Ona.

Jokūbas Stani 
1892 m. Tau

M. Voznis ir žmona skaito 
Vienybę jau suvirs 4 metai ir 
visa tą laiką gyvena 1210 E. 
95 St., Canarsie, gerų Vieny­
bės draugų ponų Valinskų na­
me, kur yra geras 
langais kambarys 
mui.

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS,
JAS IR ABELNA

54-41—72nd

Maspeth, N. Y,

Maskvos žemės akio akademi­
joje. 1918 ritėtais, sugrįžo į 
Lietuvą ir kaip partizanas ko­
vojo fronte už Lietuvos nepri­
klausomybę. Kovoms aprimus, 
perėjo į žemės ūkio ministeriją, 
kur ėjo gana aukštas pareigas, 
daug dirbdamas vykdant že­
mės reformą. Kurį laiką buvo 
Lietuvos universitete profeso­
rium, o 1924 m. įsteigus že­
mės ūkio akademiją Doętuvo-

Pienas sukėlė visų apetitą, 
tai seimas išsiskirstė pietaut. 
Gerai patuštinę kišenius, — 
viešbučio valgykloj pietus ga­
na brangus, 
rinko pasiklausyti Finansų 
Komisijos raporto. Iš pradžių 
tą raportą skaitė adv. Olis 
(gražiai moka lietuviškai), 
paskui grįžo Grišius, o pabai­
goj varkalinosi Varkala. Skai­
tė — skaitė, o finansai vis 
tiek nepasigerino.

Nuobodžiausią Įstatų Komi­
sijos raportą paskaitė susivie­
nijimo veteranas Birštonas. 
Bet klausytojų nei vienas ne­
numirė.

Visi tie zulinimaisi buvo tik 
menkniekis prieš didįjį Water­
loo — Konstitucijos svarsty­
mą. čia paleido sunkiąją arti­
leriją ir Bagočius, ir Bordenas, 
ir Birštonas, ir daug kitų kon­
stitucijos monarchų. Pagaliau, 
Grigaitis įnešė, kad šis komisi­
jos raportas ne raportas, tik 
pranešimas (pro delegatų au­
sis) žodinio papasakojimo, 
kurį reikia į ausis priimti. O 
dėl pačfos konstitucijos, tai 
paskirta, komisija ką nors pa­
daryti ir kitu kartu parapor- 
tuoti. O seimas, paklausęs 
keleto pasveikinimų, išsiskirs­
tė poilsio.

neralinių 
sayininko 
pats namo 
šuo, duktė 
žmonės buvo labai apdeginti

patogumais. Išnuomoja 
nebrangiai.

ri kai kurie vokiečiai, kad jie 
pastatė savo priešaky žmOįrė- 
dą, kartą pamasintas, dabar 
jau tik ir reikalauja kraujo. 
Jie pamatė, kad Hitleris jau 
blizgančiom akim žvairuoja į 
saviškius ir kaip tik jam pri­
truks kraujo, jis tuoj juos puls. 
Taip ir buvo. Hitleris savo ne- 
^lormališkumą nebesuvaldo ir 
nepajėgia paeiti nei kiek to­
liau ieškoti aukų, jis griebė, 
kas arčiausiai jo pakliuvo; 
draugas, ne draugas, jis savo 
pragarišką troškulį turi nura­
minti ! Taip tai dabar Hitleris 
tapo saviškių šašu, kurį vokie­
čiai išaugino “sudrebint pa­
saulį.”

Amerikai dabar galvosūkis, 
tai nudizmas. Pajūriais, mau­
dymosi vietose policijos prista­
tyta, tarsi jie nori skebus ap­
saugoti nuo streikierių. O čia 
ne' kas kitas, kaip tik saugoti, 
kad kartais maudantis kas ne­
nuleistų nuo pečių marškinių! 
Tai kas, kad gengsteriai, va­
gys, užmušėjai siaučia, -— tai 
dar’ netaip bloga. Tikras blo­
gumas tuomet prasidės, kuo­
met žmonės maudysis nuogais 
pečiais? Nudistai eina kur į 
tarpkalnius, ant salų, į girias, 
kur žmonės nevaikščioja, kur 
nėra kelių jiems privažiuoti ir 
ten^ dar apsitveria aukšta tvo­
ra. Bet ir ten randa juos. Ka­
binasi per tvoras, slaptai fo­
tografuoja ir tokie “doros” 
gynėjai 
riausius 
“doros” 
slaptų 
Ten jie 
jiems įdomių vaizdų

Tel. GLenmore 5-8733 
Kreipkitės: \

SAVAGE & PLATZ
994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

12 d. 
valsč., 
metais 
moks­

lus, ilgai advokatavo ir dirbo 
Mintaujos teisme. Prieš karą ir 
karo metu dalyvavo lietuvių 
visuomeniniame darbe ir rasė 
laikraščiuose. 1918 metais grį­
žo į Vilnių, kur buvo teisėju, 
o 1919 metų pradžioj savano­
riu stojo į vos besikurenčią Lie 
tuvos kariuomene. įTuojau bu-

Kiekvienas kalnelis, ežeras, 
upė, sodnelis (darželis); kiek­
vienas paukštelis, medis ir gė' 
lėlė, net ir akmenėliai — tu­
ri savo legendas ir dainas. Ar­
tojas dainuoja apie savo tiesiaš 
vagas, apie vyturėlį, kuris suka 
'apie jo galvą; sėjikas dainuo­
ja apie tai, ką jam sėjamoji 
sėkla žada; pjovėjas dainuoja 
apie nunokusių grudų grožį ir 
apie rugiapiūtės iškilmes bei 
puotas, linksmybes. " Merginos, 
bebaltindamos linus saulutėje, 
dainuoja apie savo rengiamą 
kraitį; senukėš, sukdamos rate­
lį dainuoja apie savo vaiku­
čius, kuriuos jos auklėjo su 
motiniška meile, ir apie namų 
tuštumą, kai tie patys vaikai 
savo gimtine pastogę apleido ir 
išėjo į pasaulį laimės ieškoti. 
Našlaitė, einanti žvyriuotu ke­
liu, reiškia meilės net akme­
nėliams, kuriems turi labai 
skaudėti sunkiųjų vežimo ra - 
tų prispaustiems, kai jie prava- • • • • • ’rilžiuoja. Puikiai dainuoja pie­
menėliai, susėdę prie ugnelės 
gyvulius beganydami.

Magijos stebuklai
Magikas šaukia iš estrados
— Kad 

galybę, ateikit 
mane. Jaunas 
šia tiks! Ar 
šuolių?

Berniukas 
užlipa ant estrados.

— Na, berniuk, gerai 
išdrįsai. Atsakyk man, 
nųine kada nors matęs?

—- Taip, tėte, mačiau

Ir štai, vo- 
kad jau jie 
kitą, gesina 
troškulį sa­

viškių krauju. Hitleris, nenor­
malus, pastatytas “tautos va­
du,” dabar į kraujo upelį įki­
šęs galvą burbuliuoja. Apsižiu-

sako, neapsigaukite atiduodami tą darbą nesąžiningiems apšildymo kon- 
traktoriams. kurie suvartoja mažiau materiolo. kad daugiau sau pelny­
ti ir tokiu budu jums tenka šalti, kada užeina šalti orai.
Mes turime 36 metus patyrimo plumerių ir apšildymo įrengimo biznyje 
ir mes žinom apie ką mes kalbam.
Jei jus turite namus netinkamai apšildomus mes apžiūrėsime, juos ir pa­
taisysime. kad šildytų kaip reikia. Mes esame laisniuoti plumeriai ir ga­
lime visame jums patarnauti. Nei vienas darbas nėra mums permažas, 
nei per perdidelis.
Mes galime jums duoti sąmatas ant GAS RANGES
GIRATORS
Type.

Būdamas 15 metų amžiaus, 
išvyko į kelionę po plačiąją 
Rusiją, vis bebandydamas į- 
vairiausius amatus. 1887 m. jis 
buvo kurpiaus mokinys, 187$ 
m. architekto padėjėjas, 1882 
m. — duonkepio tarnas — pa­
stumdėlis. 1883 m. buvo duon­
kepio padėjėjas. 1884 m. už­
ėmė duonkepio vietą. 1886 m. 
buvo keliaujantis grojikas, Iš­
maldų prašytojas. 1887 ni. jis 
buvo gyvenimo galutinai par­
blokštas — kahdidaHa nusi­
žudyti. 1889 m. — advokato 
raštininkas. 1801 tfi. -— ap­
driskęs valkata — be jokios 
prieglaudos. 1893 m. — gėle- 
žinkelio stoties daiktą fibšiUto- 
jas, o nuo 1894 m. pradėjo ra­
šyti į laikraščius. Tuo pMčiu 
pagerėjo jo gyvenimo sąlygos 

Į ir jis pradėjo rodyti "savo tik-
J. K-

departamento direkto 
ir ėjo tos pačios ministe 
viceministerio pareigas.

Tsb,

Lietuvos žvaigždė pradėjo 
temti kai 16 amžiuj ji susijun­
gė su Lenkija. Ėjo nuolatinis 
karas, maras ir badas. Per 
šimtmetį ji buvo Rusijos be­
vardė vergė, kuriai buvo drau­
džiama net maldaknygės savo 
kalba spausdinti. Nežiūrint to 
grasinimo, lietuviškos knygos 
būdavo gabenamos kontraban­
dos keliu ir platinamos po vi­
są šalį ir tevii mokydavo savo 
vaikučius gimta kalba.

Pasaulinio karo metu Lietu­
va-buvo Vokietijos ir Rusijos 
susirėmimų arena. Bet ji tų 
susirėmimų metu pasinaudojo 
ilgai laukta proga ir atgavo sa­
vo laisvę 
1918 Vasario 16 d., Lietuva

Vis tie galvosūkiai
Atrodo, kad musų gyveni­

mas ,tik iš galvosūkių ir susi­
deda. Ir kaip gi ne! Tik jus, 
gerbiamieji, pažiūrėkit į dole­
rį. * Taip jau tas doleris šian­
dien susuktas, suvyniotas ir 
dar galas paslėptas^-kažkur! 
Tarytum kokis precelis: abu­
du galai ir visos skylės kartu 
įkeptos ir negali jokiu budu 
vieną nuo kito atrinkti. Į tokį 
precelinį dolerį šiandien visas 
pasaulis atsidūręs ir niekaip* » 
neranda per kur išeiti.

Tel. CHelsea. 3-9740

RESTAURANAS
POVYLAS SAMULĖNAS, mv.

Gamina skanina ir sveikos valgios. Skaniai pavalgius, galima 
ataus
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Vienas laiškanešys Green- 
ocke, Škotijoj, p. John Lewis, 
54 metų amž., kaip paprastai, 
pabaigęs savo tarnybą pašte, 
vakare parėjęs namo pas naš­
lę senutę p. Smith, 75 metų 
amž., Mearns gatvėje, pas ku­
rią jis gyveno, duris berakin­
dama, parkrito ant žemės ir 
ten pat tuoj mirė. Jo šeimi­
ninkė p. Smith, sužinojusi kas 
su jos įnamiu atsitiko, tiek 
nusigando, kad urnai iš bai­
mės apalpo ir po kelių minu­
čių mirė.

Chicagoj “nudistų vestuvės’ 
taip išgąsdino policiją, kad to­
ji paliepė net' piešinių galeri­
jose aprengti drabužiais pieši­
nius!... Nabagai... Vis tai, mat 
“doros” saugotojai. Jei Pily- j įnešimą, kad raportai nebūtų 
pas butų paskirtas saugoti do­
rą, tai jis visai iš kito galo 
pradėtų. Pilypas nesikabintų 
per aukštas tvoras ir nefoto- 
grafuotų saulėj besikaitinan­
čius žmones. Pilypas palieptų 
policijai ir detektyvams pri­
žiūrėti tuos paleistuvius, ką 
biaurojasi viešose vietose! Da­
bar pilni parkai susikabinusių 
porelių, žolė huvoliota, suole-, 
liai apsėsti 
pailsėti, ir 
vaikams ir 
monstruoja 
sivaldymą. 
gai jų nefotografuoja 
nefotografuoja tų, kurie aikš­
tėse automobiliuose tenkina 
savo jausmus!

Advokatas Stasys Šilingas gi 
me 1883 
Vilniuje, 
mokslus 
Maskvos 
dįjį karą ir karo metu jis daug 
dirbo Lietuvos nepriklausomy­
bei atgauti, dažnai dalyvauda­
vo įvairiose lietuvių konferen­
cijose, suvažiavimuose jiems va 
dovaudamas. 1918 metais su­
grįžo į Vilnių, buvo tuojau 
išrinktas Valstybės Tarybos na 
rili, netrukus tapo jos prezi­
diumo nariu. 1919 metais An­
taną Smetoną išrinkus pirmuo­
ju Lietuvos Prezidentu, Sta­
sys Šilingas tapo Valstybės Ta 
rybos pirmininku. Tarp kitų, 
jis yra parašęs, Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo ak­
tą. Vėliau, nenutraukdamas 
santykių su visuomenės darbu, 
Kaune vertėsi advokatūra, o 
1927 metais buvo paskirtas tei 
singumo ministerių. Įsteigus 
dabartinę Valstybės tarybą, 
Stasys Šilingas buvo paskirtas 
jds pirmininku ir tose pareigo­
se išbuvo ligi paskiriant dabar 
ministerių.^

Profesorius Juozas Tonkū­
nas gimė 1894 m. kovo 31 d. 
Biržų apskr., Pasvalio valsč., 
Stačįyrių kaime. Aukštuosius 
agronomijos mokslus jis išėjo

a V. ir M. LUKOŠEVIČIAI, 
SAVININKAI

168 Manhattan Ave.,’ Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

Mums labai įdomu pažiūrė­
ti, kaip lenkai mano pravesti 
dvarų parceliaciją Vilniaus 
krašte. Ar jie bus išdalinti to 
krašto mažažemiams ir beže­
miams? Deja, lenkų politi­
niai sluoksniai negali suprasti, 
kaip galima atiduoti lietuviš­
kų žemių lenkiški dvarai lie­
tuviams. Jie, naudodamiesi 
Vilniaus krašto žmonių tamsu­
mu ir nesąmoningumu, ryžtųsi 
tą kraštą kolonizuoti. Mat, len­
kų politikai suprato, kad da­
bartiniai dvarininkai “savo 
aukšto paskyrimo” tinkamai 
neįvykdė. Vadinas, jie yra 
toki šovinistai ir Vilniaus kra- vardo neliktų
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Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION .AVENUE

Vadina- 
“osadni- 
Vilniaus 

sudaro 
didžiau-

nežino
prece-

turi! O 
ar gra-

Vienybėa 
bu v. re-

nekliudo.
Bukšnaitis.

Geriausia Studija
Brook! yne
Ateikite 

Ptnitikrinti

214 Bedford Ave.
Brooklyn

Telefonas:
Evergreen 8-3540

su dviem 
9

išnuomavi-

kokių niekur kitur nematyt, 
yra įvairaus stiliaus ir sakoma, 
kad jie vaizcįina tautos istori­
nius įvykius, ypač iš pagonys­
tės laiku.

VIENYBĖS SKAITYTO 
JUS LANKANT

jis tą ly­
deką sugavo, pranešimas to 
nepasako. Suvirs per 30 metų 
niekam pasauly niekur nebe­
pavyko panašaus didumo ly­
deką sugauti. •

Čia visur randamos įvairios 
koplyčios, su aukštais bokštais 
bažnyčios, kurios paprastai pa-^ 
statytos ant kalnelių. Labiau­
sia įdomus kryžiai, kurie užtiri-

Nuo balandžio mėn. 14 iki 
21 d., t. y. vienos savaitės lai­
kotarpy, D. Britanijoje ant 
kelių ir gatvių automobilių 
nelaimėse, 133 žmonės užmuš­
ta, o 4,181 įvairiai sužeista.

J. Butkevičius.

Stovio, Skundų ir 
Komisijos raportą, 

raporte (tik keturi 
pareiškė, kad nėra 
dulkių, dėl ko ir

iriferti
■r dektinH. Ltaavūi kviečiami. Mandatu patarnavimai

— Dar geriau. Aš 
sau prie 20 draugijų 
vienoj esu viršininku.

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir. pristatom sulig adreso į namus ar krau­
tuves

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Panamdan Dailios Antomobtlins 

Vestuvėms, KrikStynonn ir 
Visokiems Pokyliams

ypatingomis, besitęsenčiomis ko 
pomis ir jos stipriai augančio­
mis pušimis, kurios auga net 
iki pat vandenų pakraščių; jos 
vingiuojančios upes, tyrus it 
krištalas ežerus ir javais vil- 
niuojančius laukus.

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
G R AB ORIUS 

(Undertaker)

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells.
Du tomai. $3.50 už abu tomus. Vie­

nas tomas—$1.75. Pirmas vertimas j 
lietuviu kalbą. Puikus veikalas apie pa­
saulio istorija. Parsiduoda "Vienybit* "

Įvyko tas, kas buvo neišvengtina: SLA seime socialis­
tai laimėjo visu frontu.

Ir kur čia nelaimės! Atvažiavo jie pilnai susiorgani­
zavę, disciplinuoti, kai tautiškoji srovė tuo pačiu metu 
atvyko ne tik be jokio susitvarkymo, ar susitarimo, bet 
dar ir daug jų srovės išrinktų delegatų likosi sėdėti na­
mie. Be to, socialistai gavo į talkininkus savo buvusius 
priešus komunistus, kuriuos taip sihagiai iš užperėito' 
seimo padėjo išmesti. Fašistai taip pat padavė socialis­
tams savo brolišką ranką.

Nedyvai, kad iš tokios kombinacijos susidarė jėga iš

KUO BUVO MAKSIM 
GORKIJ

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ

Daugiau kaitros už jūsų pini­
gą. Jūsų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir 
patenkinti. Kodėl jums nepa­
sekti jų pavyzdžiu.

GERIAUSIOS RŪŠIES 
ANGLYS

— Aš po tavo kojų dedu vi 
sus savo titulus!...

— A! Tai ir titulu:
gal kokio kunigaiščio

UI

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir Šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.valstybė ir dabar jos vardas
vėl randamas žemlapyje.

Artistai jau senui pažino ne
paprastą Lietuvos grožį su jos i rąjį talentą

LĖKTUVAI PAKILS 30 
, KILOMETRŲ

BALSAMUOTO- 
APDRAUDA

STREET,

Taigi ir sakau, kad 
lis dabar gyvena tokio 
sūkio sukutyje, kad 
nei nuo kur pradėti,*— 
lio galo neranda ir gana!

Pilypą

cieriai atėję neva melstis karia­
vo, tai ji ■ (Lietuva) pasidarė 
labai tolerantiška. Šiandien jos 
gyventojų dauguma yra Ro­
mos katalikai, bet tarp jų yra 
apsčiai žydų ir kiek protesto- 
nų. taip pat pravoslavų.

LENKAI -RUOŠIAS! VILNIAUS KRAŠTĄ 
KOLONIZUOTI

Deoghar miestely, Bengalo 
provincijoje, Indijoje, pešty­
nių metu, įvykusių tarp’orto­
doksų indų ir Mahatma Gan­
dhi šalininkų, 3 savanoriai bu­
vo sunkiai sužeisti. Pats Ma­
hatma Gandhi, užmetus ne 
mažą akmenį ant jo automo­
bilio, kuriame jis važiavo, irgi 
vos paspruko nuo sužeidimo.

, kad negauni kur 
ten jaunamečiams, 
visai publikai de- 
savo lytišką nesu- 

Kodėl “doros” sar- 
Kodėl

Nežiūrint Lenkijoje praves­
tos žemės reformos, Vilniaus 
krašte dar yra užsilikusių 
daug nepajudintų dvarų. Tie­
sa, Vilniaus kraštas nėra Len­
kijos dalis, o tik atplėštos Lie­
tuvos žemės. Bet lenkai tiek 
vidaus, tiek užsienio politikoje 
dabartiniu metu Vilniaus kra­
štą laiko tos valstybės ' nelie­
čiama dalimi. Todėl ten visi 
įstatymai yra tie - patys, kaip 
ir kitose Lenkijos dalyse.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

seimo bal­
sų daugumo išrinkta. Kam tas išrinkimas nepatinka, 
tegul kaltina patys save. Reikėjo rinkti į seimą tauti­
nius delegatus ir balsuoti už tautiškų kandidatų sąrašą.

Dabar atsitiko tas, kas turėjo atsitikti. Aimanuoti 
jau pervėlu.

Pagaliau, nėra nei reikalo perdaug aimanuoti. Jtik 
centre lifto tautininkams dvi labai stambios vietos — se­
kretoriaus ir redaktoriaus. Nors tas nėra daug, bet 
vis tik liko šis tas. O kiti rinkimai bus daromi referen­
dumu, visuotiniu balsavimu. Tuomet bus progos pasi­
reikšti, kokios valdybos, kokių viršininkų susivienijimo 
nariai nori.

Tiesa, sekretoriaus ir redaktoriaus vietos liko tauti­
ninkams tik dėl to, kad socialistai neturėjo taip kompe- 
tentiškų žmonių, kaip kad Vinikas ir Vitaitis. Statyti 
silpnesnius kandidatus į taip svarbias vietas jie jau ne­
drįso, nes butų pakenkę savo reputacijai.

Tautininkams lieka dabar tik palaikyti vietas tiems 
dviem viršininkams ir kuopti savo visas- jėgas kitiems 
rinkimams.

O jungti savo taip pakrikusias jėgas jie privalo jau 
dabar, nelaukiant paskutinių dienų. Dabar, kol posei- 
minis upas dar neatvėsęs, kol kuopos diskusuoja seimo 
raportus, kol nugalėtojų triumfas verste verčia nugalė­
tuosius arčiau pažvelgti į organizacijos reikalus.

Ar pasielgs taip tautiškoji srovė 
Socialistų laimėjimas 
eirgalė

ek darbavosi socialistai, tai lengvai atsiims savo pra 
laimėtas pozicijas.

Pasidarbuoti nieks jiems nedraudžia ir
Pijus

kad 
ar* esi

GAS REFRI-
WATER HEATERS, Rotary OIL BURNERS Gun

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do­
vanai. Nuliudimo valandoj kreip­
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

Garsus stratosferinįnkas pro­
fesorius Picardas neseniai 
Nancy skaitė paskaitą, kurioj 
pažymėjo, kad ateityje gali­
ma bus specialiomis mašinomis 
pakilti iki 30 kilometrų, — iki 
tokios vietos, kurios atmosfe­
ros spaudimas sudaro vos 
1-10 dalį spaudimo, kurį jau­
čiam žemėj. Ateities oro susi­
siekimas tarp kontinentų prof. 
Picardo nuomone vyks išimti­
nai minėtam aukšty. Stratos­
feroj lėktuvas galės pasiekti 
800 klm. į valandą greitį. 
Svarbiausias klausimas .yra, 
kaip iš stratosferos nusileisti 
į žemę — nugalėti staigų 
spaudimo pasikeitimą.

parodyt magijo:
kas iš salės pa;
vaikištjp geriau
nesiranda drą

Vakaruose prusai buvo nu­
galėti kryžeivių ir jų šalis pa­
vadinta Das Deutsche Ordens- 
land, o šiaurinėj dalyj Livoni­
jos Ordenas, kalavininkai, at­
ėmė latviams nepriklausomybę. 
Vėliau centre pasilikę lietuviai 
susispietė į vieną didelę apsigy­
nimo organizaciją sudarydami 
valstybę, kuri 14 ir 15 am­
žiuose ėjo nuo Baltijos iki Juo­
dųjų Jurų ir buvo viena iš ga­
lingiausių Europos valstybių.

Lietuva, kuri yra Baltijos 
jurų pakrašty buvo žinoma dar 
ankstyviesiems finikiečių ''pirk­
liams ir Vėliau graikams ir ro­
mėnams, kurie ten pakliūdavo 
pirkimo ir prekių keitimosi rei­
kalais.. Savo prekes jie keisda­
vo kažin kokia misteriška 
aukso spalvos medžiaga, kuri 
būdavo jurų išmetama į krau­

sto gyventojus netaip smarkiai 
stengiasi nutautinti. Lenkų 
valdžia nori dabartinius to 
krašto dvarininkus pakeisti 
naujais energingesniais žmo­
nėmis, jų žemes išdalindami 
miestų bedarbiams. Patys len­
kai projektuoja tuos bedarbius 
apgyvendinti grupėmis po ke- 
lioliką asmenų, kad jie leng­
viau galėtų atsilaikyti prieš 
lenkams nepalankiai nusiteiku­
sius vietos gyventojus. Tie be­
darbiai į Vilniaus kraštą bus 
atgrusti iš Poznanės, Galicijos 
ir kitų Lenkijos užkampių. 
Jiems valdžia duos po 12 hek­
tarų žemės, pastatys trobesius 
ir ūkiams užvesti kiekvienam 
duos po 5000 zlotų. Gautoji 
žemė bus vertinama apie 4000 
zlotų. Tuo budu, kiekvienam 
kolonistui len-kų valdžia skirs 
nemažiau, kaip 9000 zlotų. 
Taip Varšuvos politiški bebe- 
kų sluoksniai galvoja koloni­
zuoti lietuviška Vilniaus kraš-

pjaneša, kad Speyer-
Reino provincijoje, 

žvejas bežvejodamas 
milžinišką lydeką, ku«

m. lapkričio H d.
Aukštuosius ^teisės 

išėjo dar prieš karą 
universitete. Prieš di-

parodys ateitis, 
šiame seime dar nėra galutina 

Jei tautininkai pasidarbuos tik pusę tiek,

Pereitą šeštadienį teko būti 
šv. Jurgio draugijos pikpike, 
Dexter Park, Brooklyne. Pir­
miausiai susitikau pikniko pir­
mininką p. S. M. Karvelį, seną 
Vienybės skaitytoją, ir kitus 
komiteto narius. Kada tik 
Jurgine turi savo pikniką ar 
balių, tai visados susirenka 
apie keturi tūkstančiai žmo­
nių, turbut retai kuri organi­
zacija sutraukia tiek žmonių 
į vieną parengimą ir turbut 
viena iš seniausių draugijų su­
organizuota 1893 metais ir tu­
ri, man rodos, apie 2,000 na-

Pasaka apie tą medžiagą 
skamba taip: Jūratė, Baltijos 
karalienė, gyveno gintaro rū­
muose, jurų dugne. Įvairios 
jurų žuvys buvo jos pavaldi­
niai. Vieną dieną Jūratė, gavo 
baisią žinią. Jaunas žvejys 
vardu Kaistytis užpuolė jos 
viešpatystę ir pagavo daug jos 
pavaldinių. Staiga Jūratė su­
manė jam atkeršyti. Ji įsivy-

apsileidimą, kurio dėka apie trys šimtai esančių organi­
zacijoje socialistų įstengė atsiųsti į seimą delegatų dau­
giau už tautininkus, 'kurių vis jdar yra per keturiolika 
tūkstančių...

Žinome, kad anais laikais mažutė Švedija kelis kartus 
nugalėjo didelę Rusiją, kol Petras Didysis suorganizavo 
stiprią armiją, sumušė švedus pas Poltavą ir, iškėlęs 
taurę, sušuko: “Dėkojame musų mokytojams už karia­
vimo pamokas!”

Reikia tikėtis, kad musų tautiškoji srovė, tie 14,000 
nariu, kuriems dar rupi ne socialistų susivienijimas, bet 
AMERIKOS LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMAS, pasinau­
dos gautąja šiame seime pamoka ir apsižiūrės, kol dar 
laikas, kokius delegatus į seimą rinkti ii* kokius kandi­
datus į viršininkus remti.

O kol toji didžiulė minia leis savo kuopose sekreto­
riauti ir pirmininkauti svetimos srovės asmenims; kol 
nepasistengs išrinkti į seimo delegatus tautinio nusista­
tymo žmones; kol nepaskatins, kad išrinktieji delegatai 
nuvyktų į seimą; kol balsavimuose nerems savų kandi­
datų į centro valdybą, tol SLA organizacijoje viešpataus 
dabar įsigalėjęs netautinis elementas.

Jei susivienijimas mokėjo sugyventi su socialistais iki 
šioį tai mokės tinkamai užsilaikyti ir prie dabartinės 
vąldybos, kuri įėjo į organizaciją teisėtai,

Tad ir žemės reformos įsta­
tymas prieš kelioliką metų iš­
leistas Lenkijoje, lygiai palie­
tė ir Vilniaus kraštą. Bet poli­
tiniais motyvais lenkai Vil­
niaus krašto žemės reformą 
vykdo visiškai kita linkme. 
Mat, pagaliau lenkai nustojo 
vilties, kad umu laiku Vil­
niaus kraštą negalės sulenkin­
ti. Tad jie griebiasi įvairiausių 
priemonių, neaplenkdami nė 
didžiulių x dvarų vaidmenio. 
Bet* paskutiniuoju laiku lenkų 
politikai jau nebesitiki, kad 
dvarai ir toliau vaidins Vil­
niaus krašte nutautinimo vaid­
menį, kurį suvaidino istorijos 
bėgy. To krašto liaudis jau su­
prato dvarininkų daromas 
skriaudas, jais nepasitiki, 
žilio, kad dvarininkai juos 
išnaudoja, tamsina ir lenkina, 
nieko gero neduodami. Tai su­
prato ir platesnio akiračio len­
kų politikai. Jie sako, kad 
dvarai, kaip kokia šventenybė, 
nepajudinti, valstybės nenusa­
vinti, pasilikti negali. Dažnai 
net ir lenkų spauda kelia bal­
są, kad dvarus reikia išparce­
liuoti ir žmonėms išdalinti.

Reuteris iš Cologne, Vokie­
tijoje, 
backe, 
vienas 
sugavo 
ri svėrė 88 svarus ir 13 unci­
jų. Kaip ir kokiame vandeny 
— upėje ar ežere 

sugavo

ragės apskr., Švėkšnos valse., 
Paslužniu kaime. 1917 metais 
baigė Maskvos inžinerijos geo- 
dezninkų institutą. Kurį laiką 
tarnavo Rusijos įstaigose. 1920 
met. sugrįžo į Lietuvą, ilgesnį 
laika buvo žemės ūkio ministe­
rijos direktorium, o paskuti­
niuoju laiku buvo Kėdainių 
aukštesniosios kulturtechnikų 
mokyklos direktorium.

Stasys Lozoraitis gimė 1898 
metais Kaune, kur jo tėvas bu­
vo žymiu advokatu ir dideliu 
lietuvių visuomenės veikėju. 
Aukštuosius teisės mokslus jis 
išėjo Berlyno universitete.. 19- 
18 metais sugrįžęs iš Rusijos, 
kurį laiką tarnavo vidaus rei­
kalų ministerijoje, ministerių 
kabinete, paskiau buvo Lietu­
vos pasiuntinybės sekretorium 
Berlyne, atstovybės patarėju 
prie Vaitikanb. Nuo 1932 m. 
ligi šio laiko buvo Lietuvos už­
sienių reikalų ministerijos poli­
tikos 
Yium 
rijos

skaitomi iš prezidiumo. Tegul, 
esą, pasiskaito tuos raportus 
iš knygos patys delegatai. Tas 
džiuginantis įnešimas butų 
lengvai perėjęs per balsavi­
mą, jei ne prezidentas. Jis pa­
reiškė, kad tuo atveju nereik­
tų nei seimo. Kas nors įmestų 
per langą, knygą su raportais 
ir pasakytų — “pasiskaitykite, 
seimo nereik!”

Paskui paaiškėjo, kad tą 
raportų knygą skaitydamas 
vienas delegatas supranta vie­
naip, o kitas kitaip. Preziden­
tas nuramino visus, pareikš­
damas, kad tos knygos visai 
neskaitęs ir jos nesupratęs. 
Taip Tr liko seimas su rapor­
tais, o delegatai su knygomis.

Paskaitė laSaLtrumpą ir ge­
rą Apšvietos Komisijos rapor­
tą sekr. Vinikas. Kilo diskusi­
jų apie duotas moksleiviams 
paskolas. Paaiškėjo, kad tai 
ne paskolos, tik stipendijos: 
davei stipendiją, tai* nors stipk 
— atgal negausi!

Jaunuolių Komisijos rapor­
tą skaitė p-lė Euphrosime Mi- 
kužiutė. Graži mergaitė ir 
gražiai moka skaityt. Diskusi­
jose paaiškėjo, kad daug jau­
nuolių niekados nematė kar­
vės. Tą atremdamas, vienas 
delegatas pasisakė niekados 
nematę Dievo, o vis tik skaitąs 
ir kalbą apie jį labai daug. 
Karvė 
patikėjimui nėra gyvo reikalo 
ją matyti, užtenka, kad gauni 
atsigerti pieno.

— Ar tau nepatinka barz- 
daskutis Antanas, kad dau­
giau pas jį neini?

— Et, ką jis! Įsimylėjęs ar 
ką, — pamiršta, ką daro. Per­
eitą kartą jis man' apie kaklą 
apsuko Tarką, o padavė skai­
tyti rankšlue^t!...

Vokietijos kabalas, tas Hit­
leris. Jis pasidarė toks prece- 
linis, kad vokiečiai kai kurie 
seniai jau nori jį suvalgyt, bet 
kur čia tą galą rasti, nuo ku­
rio pradėt kąsti? Vokiečiai tą 
savo precelį Hitlerį kelis metus 
kepė ir didžiavosi, kad jis bu­
siąs visam pasauliui didžiau­
sias kabalas, o vokiečiai tik 
aidžiuosis juomi. Atsimenat, 
kaip godžiai rijo seilę vokie­
čiai, kada' Hitleris kamščius 
sugniaužęs, apsiputojęs šaukė, 
kad jei jį padės šalies vadu, 
tai jis triuškins visus, kas tik 
po_ vokiečių kojom paklius? 
Taip, taip! Tuomet vokiečiai, 
kai tie Afrikos ar Indijos salų 
kanibalai,, ištroškę žmogaus 
kraujo, šaukė, kaip pasiutę ir 
laukė, kad kuo greičiausiai 
Hitleris juos nuo raiščio pa- 
liuosuotų, kad galėtų žmogie­
nos pasišienauti. Ir šienavo! 
Ką tik susitiko, tuoj puolė, 
draskė, kraują liejo. Bet tas 
musų pasaulis netaip jau grei­
tai išgąsdinamas, ir Hitleris 
pasijuto žaidžiąs, kai pelė su 
levu. O vokiečius garuojantis 
kraujas taip įsiutino, kad jie 
jau negali be jo apsieti. Nėra 
žiūrėta iš kur, bet jie turi jo 
ragauti ir gana! 
kiečiai pasijuto, 
skerdžia vienas 
savo kanibališka

Toji jėga, praeituose seimuose 
kad mažumos teisės butų pagerbiamos, kad mažumų 
balsas butų išklausomas, kad į pastoviąsias SLA komisi­
jas butų įimama nors po vieną jų srovės narį .(kas ir bu- 
vo daroma), — dabar pasirodė visai kas kita: į visas 
komisijas paskyrė vien tik socialistus; tvirtino įnešimus 
vien tik savo srovės narių paduotus; Pieno Lašo d-jai, 
kuri maitina Lietuvos našlaičius, vos-ne-vos paskyrė 
$33.50, kai ALTASS’ui, kuriam, anot pačių Naujienų, 
pinigų jau surinkta užtektinai, dabar paskyrė net $500. 
Mažumos balsas jau nieko nereiškė.

Vae vietis! Vargas nugalėtiesiems!
Ką darys dabar tautiškoji srovė, kuri taip ilgai susi­

vienijime šeimyninkavo ir stengėsi draugiškai sugyven­
ti su dabartiniais savo nugalėtojais?

(LIETUVIŲ KOMPANIJA) /_
485 Grand Street, Brooklyn, N. ti
Telefonas. EVergreen 7 1661

Clement Vokietaitis 
ADVOKATAS

sorium, vėliau rektorium ir to­
se pareigose buvo ligi paski­
riant švietimo ministerių.

Generolas Petras Šniukšta 
gimė 1877 m. lapkričio 
Raseinių apskr. Šiluvos 
Zopelskių vienk. 1903 
baigęs aukštuosius teisių

P. Adamonis jau 
tų skaito Vienybę ir užėjus 
tuojau pinigus iš kišenės ir 
duoda man, atnaujindamas 
savo prenumeratą.

tokie 
paskiau skelbia įvai- 
niekus. Kažin kodėl 
saugotojai nepritaiso 
aparatų toiletuose?
galėtų gauti tikrai

Per paskutines tris savaites 
aplankiau daug Vienybės skai­
tytojų. Pasikalbėjus su jais pa­
rodo visuotinį pasitikėjimą 
seniausiam laikraščiui Vieny­
bei. Dauguma tuojau užsimo­
ka, o kurie negali — prašo ne­
sulaikyti jiems laikraščio ir 
kaip tik galės — užsimokės. 
Priešingą retai užtinku. Vieni 
duoda pastabas, kiti patari­
mus ir vis tik -su tikslu page­
rinti ir tobulinti Vienybę. Šį 
kartą Brooklyne lankiausi pas 
šiuos skaitytojus:

V. Vaičiūnas Laiko grosernę 
ir bučernę, 38 Grand St., vir­
šuj pats gyvena ir turi tuščių 
kambarių. P. Vaičiūnas buvo 
nustojęs skaityti Vienybę, bet 
dabar vėl atnaujino.

Ponia Ona Block jau 22 me­
tai kaip laiko valgomų daiktų 
krautuvę, 59 Hudson Ave. 
Nors p. Block dar nereikėjo 
mokėt, bet man atsilankius 
užmokėjo iš anksto.

J. Miliauskas jau su virš 30 
metų-skaito Vienybę. P. Mi­
liauskas prisiminė apie senus 
Vienybės darbininkus ir redak­
torius, kurių daugumą pažino 
labai gerai. % < •
- Kazimieras Kasparas jau 
antri metai laiko alinę 611 -— 
3rd Avė., Central Brooklyne. 
P. Kasparas prieš tai nors 
New Yorke gyvendamas smar­
kiai dalyvavo Brooklyn© visuo­
menės veikime ir per tą laiką 
įgijo daug draugų.

P. Antanas Daukantas turi 
alinę 716 — 3rd Avė. Buvęs 
senosios Vienybės bendroves 
direktorius ir kasininkas. Nors 
p. Daukantas finansiškai skau­
džiai nukentėjo nuo senosios 
Vienybės bendrovės, vis tiek 
pasižadėjo atnaujinti prenu­
meratą.

P. Klimas ir žmona jau su­
virti 20 metų skaito Vienybę ir 
daug veikė prie jos, ypač po­
nia Klimienė buvo veikli ir

priklau 
ir kiek

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALUS
• (BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius 
660 Grand Street

Per visas savo nelaimes ir 
priespaudą, lietuviams pasisekė 
išlaikyti savo gražiąją kalbą, 
kuri artimai gimininga sans­
kritui, ir yra sakoma, kad ta 
jų kalba yra seniausia iš visų 
Europoj šnekamų kalbų. Lie­
tuviai iki šiol įvertina tą gro­
žį, kuris pastebimas kasdieni­
niam gyvenime.

Genijalus rusų rašytojas 
Maksim Gorkij labai daug vis­
ko pergyveno, ypač daug 
vargo ir bado. ,

Į naujokų kariuomenėj ėmi­
mo raštinę, Duke St., Glas- 
gowe, Škotijoj, nežinomi pik­
tadariai padėjo galingą bom­
bą. Bomba sprogo su tokiu 
baisiu trenksmu ir jėga, kad 
visa didžiuma raštinės iš vi-
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daus sugadino, tik patį namą 
nesugriovė. Apie 30 įvairių 
aplinkui stovėjusių namų lan­
gų išdaužyta. Du žmonės, 
ėjusieji tuo metu pro šalį, 
taip pat lengvai buvo sužeisti. 
Sprogimas įvyko apie 12 vai. 
naktį, todėl žmonių viduje vi­
sai nebuvo. Piktadarius dar 
nepasisekė suareštuoti.

Kad Vilniaus dvarai reikia 
išparceliuoti, tai to krašto lie­
tuviai seniai žino. Bet tų išpar­
celiuotų dvarų žemės turi būti 
išdalintos vietų mažažemiams 
ir - bežemiams, kurių tame 
krašte patys lenkai priskaito 
50% visų gyventojų, 
mieji kolonistai — 
kai” — atsibastę į 
kraštą ir net įsikūrę 
gyventojų daugumai 
šią skriaudą. Tą Vilniaus kraš­
to lietuviai, jau 1920 metais 
įvertino, kai ten lenkų valdžia 
pradėjo grūsti visokius “gali- 
leušus,” nežiūrėdama ar jie 
mokės ūkininkauti ir ar duos 
tam kraštui ekonominės nau­
dos. Tada tife atsibastėliai kė­
lė įvairiausius kivirčus tarp 
vietinių gyventojų, juos intri­
gavo, visaip lenkų valdžiai 
skundė ir kitokius neramumus 
kėlė. Taigi ir dabartinė pro­
jektuojamoji Vilniaus krašto 
kolonizacija ne tais pagrin­
dais, o tik. lietuvių nutautini­
mu, yra organizuojama. Jos 
vyriausias tikslas įkinkyti* at- 
grustus kolonistus į lenkinimo 
vežimą, sulenkinti visą Vil­
niaus kraštą, kad ten ne tik 
lietuvių, bet net gudų, žydų ir 
kitų senų vietos gyventojų nė 

Tsb.

Gintaro šalies žmonės buvo 
ramus ir darbštus — žvejai ir 
medžiotojai, bet keliauninkai 
skleisdavo pasakas apie kažin 
kokius Šventus ąžuolus ir amži v
na ugnį ir apie ten gyvenan­
čius žmones, kurie giminiavosi 
su saule, mėnuliu ir žvaigždė­
mis. Kitos Europos salyš jau 
buvo priėmusios krikščionybę. 
Kas nors reikia daryti sū šiais 
pagonimis. Tada prieš Lietuvą 
ir jos gimines (senovės pru­
sus ir latvius) buvo pasiųsti 
kryžeiviai.

kur jis butų prigėręs, bet kad 
tas jaunikaitis buvo labai gra­
žus, tai Jūratė jį įsimylėjo, ir 
nusivedė į savo gintaro rumus. 
Jiedu gyveno labai laimingai 
iki Perkūnas, griausmo ir žai­
bų dievaitis, apie -tai išgirdo. 
Perkūnas labai užsirūstino, kad 
Jūratė susituokė su žmogum ir, 
iš piktumo, paleido tokį smar­
ku trenksmą, kuris netik už- 
mušė besimylinčius, bet taip 
pat sudaužė jų gintarinius ru­
mus. Dabar, kai vakarų vėjas 
pučia, vilnys išmeta į pakraštį 
to gintaro gabalus!

Plymouthe, Anglijoje, Kings 
Garden g-vėje, užsidegus mi- 

gėrimų dirbtuvės 
namui, ugny žuvo 
šeimininkas, jo se- 
ir anūkė. 3 kiti

TREČIASIS AKTAS
Devinta ryto valanda, var- 

došaukis ir visi kiti galai. Jau 
butų buvę viskas gerai, tik 
kažin koks galvočius staiga at­
siminė vakarykštį Raginsko 
raportą. .

Na, tai ir vėl prasidėjo! 
Vinikas įnyko laužyti laužyti 
Raginsko ragus. Raginskas, 
suprantama, spardosi, nepasi­
duoda. Tik kai visas seimas 
atsistojo Viniko- pusėje, tai 
Raginskas nuleido savo vėlia­
vą ir iš visos dvikovos pasida- 
re pisssss!

Nesmagų ūpą šiek tiek pa­
taiso advokatas Rastenis, skai­
tydamas 
Apeliacijų 
Neilgame 
puslapiai) 
namų be
SLA nariai dulkinasi užsitep­
dami tokiais žodeliai: “sėskis, 
tu verši, liaukis, tu kumely!” 
Priedų prie to dar pridėjo: 
“Už šį raportą užmokėkite 
komisijai 200 dolerių.”

Rodos, viskas tvarkoje, 
seimas staiga užsimanė 
duoti komisijai tų $200. 
perbrangu. Jei butų įsuktas 
geras jautis, ar eržilas, tai 
dar šiaip-be-taip. Bet Už veršį 
ar kumelį, šiais depresijos lai­
kais, mokėti du šimtu — tai 
perdaug. Dėl tokio kulokiško 
užsispyrimo Komisija raportą 
atremontavo, veršius ir kume­
liukus iš ruzgardžio išvaikė ir 
pasisakė seimui, ką ji per du 
metus veikė. Tuomet seimas 
pasakė “gerai,” ir viskas pasi- 
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baigė gerai.
Koks ten delegatas įnešė, o 

labai daug delegatų parėmė

mo pirmininku. 1925 metais 
pakeltas generolu ir tose pa­
reigose išbuvo ligi šio laiko. '

Inžir^enus
šauskas gimė

smarkiai darbavosi 
labui. P. Klimienė 
daktoriaus Sirvydo giminė.

P. A. Damušas ir žmona 
daug metų skaito Vienybę. 
Turi savo grąžų namą 1667 
Linden St. ir turi 5 tuščius 
kambarius su apšildymu ir vi­
sais 
visai

P. S. Urbonavičius, vienas iš 
seniausių Vienybės skaitytojų. 
Jau 6 metai, kai turi čevery- 
kų krautuvę, 547 . Knicker­
bocker Ave. Nusiskundžia, kad 
iš lietuvių mažai daro biznio, 
turi pasitikėt svetimtaučiais.

Nestebėtina, kad Lietuvos 
jaunuomenė su tokiu entuziaz­
mu priėmė ir taip remia skau­
tą vimą. Jų vaizdingos apeigos 
ir laukų darbas, teikia progos 
jausmams plėtotis ir skleistis.

O tais jausmais ir visa tauti­
nė sąmonė persiėmusį. .

i v Ona.

Jokūbas Stani 
1892 m. Tau

M. Voznis ir žmona skaito 
Vienybę jau suvirs 4 metai ir 
visa tą laiką gyvena 1210 E. 
95 St., Canarsie, gerų Vieny­
bės draugų ponų Valinskų na­
me, kur yra geras 
langais kambarys 
mui.

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS,
JAS IR ABELNA

54-41—72nd

Maspeth, N. Y,

Maskvos žemės akio akademi­
joje. 1918 ritėtais, sugrįžo į 
Lietuvą ir kaip partizanas ko­
vojo fronte už Lietuvos nepri­
klausomybę. Kovoms aprimus, 
perėjo į žemės ūkio ministeriją, 
kur ėjo gana aukštas pareigas, 
daug dirbdamas vykdant že­
mės reformą. Kurį laiką buvo 
Lietuvos universitete profeso­
rium, o 1924 m. įsteigus že­
mės ūkio akademiją Doętuvo-

Pienas sukėlė visų apetitą, 
tai seimas išsiskirstė pietaut. 
Gerai patuštinę kišenius, — 
viešbučio valgykloj pietus ga­
na brangus, 
rinko pasiklausyti Finansų 
Komisijos raporto. Iš pradžių 
tą raportą skaitė adv. Olis 
(gražiai moka lietuviškai), 
paskui grįžo Grišius, o pabai­
goj varkalinosi Varkala. Skai­
tė — skaitė, o finansai vis 
tiek nepasigerino.

Nuobodžiausią Įstatų Komi­
sijos raportą paskaitė susivie­
nijimo veteranas Birštonas. 
Bet klausytojų nei vienas ne­
numirė.

Visi tie zulinimaisi buvo tik 
menkniekis prieš didįjį Water­
loo — Konstitucijos svarsty­
mą. čia paleido sunkiąją arti­
leriją ir Bagočius, ir Bordenas, 
ir Birštonas, ir daug kitų kon­
stitucijos monarchų. Pagaliau, 
Grigaitis įnešė, kad šis komisi­
jos raportas ne raportas, tik 
pranešimas (pro delegatų au­
sis) žodinio papasakojimo, 
kurį reikia į ausis priimti. O 
dėl pačfos konstitucijos, tai 
paskirta, komisija ką nors pa­
daryti ir kitu kartu parapor- 
tuoti. O seimas, paklausęs 
keleto pasveikinimų, išsiskirs­
tė poilsio.

neralinių 
sayininko 
pats namo 
šuo, duktė 
žmonės buvo labai apdeginti

patogumais. Išnuomoja 
nebrangiai.

ri kai kurie vokiečiai, kad jie 
pastatė savo priešaky žmOįrė- 
dą, kartą pamasintas, dabar 
jau tik ir reikalauja kraujo. 
Jie pamatė, kad Hitleris jau 
blizgančiom akim žvairuoja į 
saviškius ir kaip tik jam pri­
truks kraujo, jis tuoj juos puls. 
Taip ir buvo. Hitleris savo ne- 
^lormališkumą nebesuvaldo ir 
nepajėgia paeiti nei kiek to­
liau ieškoti aukų, jis griebė, 
kas arčiausiai jo pakliuvo; 
draugas, ne draugas, jis savo 
pragarišką troškulį turi nura­
minti ! Taip tai dabar Hitleris 
tapo saviškių šašu, kurį vokie­
čiai išaugino “sudrebint pa­
saulį.”

Amerikai dabar galvosūkis, 
tai nudizmas. Pajūriais, mau­
dymosi vietose policijos prista­
tyta, tarsi jie nori skebus ap­
saugoti nuo streikierių. O čia 
ne' kas kitas, kaip tik saugoti, 
kad kartais maudantis kas ne­
nuleistų nuo pečių marškinių! 
Tai kas, kad gengsteriai, va­
gys, užmušėjai siaučia, -— tai 
dar’ netaip bloga. Tikras blo­
gumas tuomet prasidės, kuo­
met žmonės maudysis nuogais 
pečiais? Nudistai eina kur į 
tarpkalnius, ant salų, į girias, 
kur žmonės nevaikščioja, kur 
nėra kelių jiems privažiuoti ir 
ten^ dar apsitveria aukšta tvo­
ra. Bet ir ten randa juos. Ka­
binasi per tvoras, slaptai fo­
tografuoja ir tokie “doros” 
gynėjai 
riausius 
“doros” 
slaptų 
Ten jie 
jiems įdomių vaizdų

Tel. GLenmore 5-8733 
Kreipkitės: \

SAVAGE & PLATZ
994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

12 d. 
valsč., 
metais 
moks­

lus, ilgai advokatavo ir dirbo 
Mintaujos teisme. Prieš karą ir 
karo metu dalyvavo lietuvių 
visuomeniniame darbe ir rasė 
laikraščiuose. 1918 metais grį­
žo į Vilnių, kur buvo teisėju, 
o 1919 metų pradžioj savano­
riu stojo į vos besikurenčią Lie 
tuvos kariuomene. įTuojau bu-

Kiekvienas kalnelis, ežeras, 
upė, sodnelis (darželis); kiek­
vienas paukštelis, medis ir gė' 
lėlė, net ir akmenėliai — tu­
ri savo legendas ir dainas. Ar­
tojas dainuoja apie savo tiesiaš 
vagas, apie vyturėlį, kuris suka 
'apie jo galvą; sėjikas dainuo­
ja apie tai, ką jam sėjamoji 
sėkla žada; pjovėjas dainuoja 
apie nunokusių grudų grožį ir 
apie rugiapiūtės iškilmes bei 
puotas, linksmybes. " Merginos, 
bebaltindamos linus saulutėje, 
dainuoja apie savo rengiamą 
kraitį; senukėš, sukdamos rate­
lį dainuoja apie savo vaiku­
čius, kuriuos jos auklėjo su 
motiniška meile, ir apie namų 
tuštumą, kai tie patys vaikai 
savo gimtine pastogę apleido ir 
išėjo į pasaulį laimės ieškoti. 
Našlaitė, einanti žvyriuotu ke­
liu, reiškia meilės net akme­
nėliams, kuriems turi labai 
skaudėti sunkiųjų vežimo ra - 
tų prispaustiems, kai jie prava- • • • • • ’rilžiuoja. Puikiai dainuoja pie­
menėliai, susėdę prie ugnelės 
gyvulius beganydami.

Magijos stebuklai
Magikas šaukia iš estrados
— Kad 

galybę, ateikit 
mane. Jaunas 
šia tiks! Ar 
šuolių?

Berniukas 
užlipa ant estrados.

— Na, berniuk, gerai 
išdrįsai. Atsakyk man, 
nųine kada nors matęs?

—- Taip, tėte, mačiau

Ir štai, vo- 
kad jau jie 
kitą, gesina 
troškulį sa­

viškių krauju. Hitleris, nenor­
malus, pastatytas “tautos va­
du,” dabar į kraujo upelį įki­
šęs galvą burbuliuoja. Apsižiu-

sako, neapsigaukite atiduodami tą darbą nesąžiningiems apšildymo kon- 
traktoriams. kurie suvartoja mažiau materiolo. kad daugiau sau pelny­
ti ir tokiu budu jums tenka šalti, kada užeina šalti orai.
Mes turime 36 metus patyrimo plumerių ir apšildymo įrengimo biznyje 
ir mes žinom apie ką mes kalbam.
Jei jus turite namus netinkamai apšildomus mes apžiūrėsime, juos ir pa­
taisysime. kad šildytų kaip reikia. Mes esame laisniuoti plumeriai ir ga­
lime visame jums patarnauti. Nei vienas darbas nėra mums permažas, 
nei per perdidelis.
Mes galime jums duoti sąmatas ant GAS RANGES
GIRATORS
Type.

Būdamas 15 metų amžiaus, 
išvyko į kelionę po plačiąją 
Rusiją, vis bebandydamas į- 
vairiausius amatus. 1887 m. jis 
buvo kurpiaus mokinys, 187$ 
m. architekto padėjėjas, 1882 
m. — duonkepio tarnas — pa­
stumdėlis. 1883 m. buvo duon­
kepio padėjėjas. 1884 m. už­
ėmė duonkepio vietą. 1886 m. 
buvo keliaujantis grojikas, Iš­
maldų prašytojas. 1887 ni. jis 
buvo gyvenimo galutinai par­
blokštas — kahdidaHa nusi­
žudyti. 1889 m. — advokato 
raštininkas. 1801 tfi. -— ap­
driskęs valkata — be jokios 
prieglaudos. 1893 m. — gėle- 
žinkelio stoties daiktą fibšiUto- 
jas, o nuo 1894 m. pradėjo ra­
šyti į laikraščius. Tuo pMčiu 
pagerėjo jo gyvenimo sąlygos 

Į ir jis pradėjo rodyti "savo tik-
J. K-

departamento direkto 
ir ėjo tos pačios ministe 
viceministerio pareigas.

Tsb,

Lietuvos žvaigždė pradėjo 
temti kai 16 amžiuj ji susijun­
gė su Lenkija. Ėjo nuolatinis 
karas, maras ir badas. Per 
šimtmetį ji buvo Rusijos be­
vardė vergė, kuriai buvo drau­
džiama net maldaknygės savo 
kalba spausdinti. Nežiūrint to 
grasinimo, lietuviškos knygos 
būdavo gabenamos kontraban­
dos keliu ir platinamos po vi­
są šalį ir tevii mokydavo savo 
vaikučius gimta kalba.

Pasaulinio karo metu Lietu­
va-buvo Vokietijos ir Rusijos 
susirėmimų arena. Bet ji tų 
susirėmimų metu pasinaudojo 
ilgai laukta proga ir atgavo sa­
vo laisvę 
1918 Vasario 16 d., Lietuva

Vis tie galvosūkiai
Atrodo, kad musų gyveni­

mas ,tik iš galvosūkių ir susi­
deda. Ir kaip gi ne! Tik jus, 
gerbiamieji, pažiūrėkit į dole­
rį. * Taip jau tas doleris šian­
dien susuktas, suvyniotas ir 
dar galas paslėptas^-kažkur! 
Tarytum kokis precelis: abu­
du galai ir visos skylės kartu 
įkeptos ir negali jokiu budu 
vieną nuo kito atrinkti. Į tokį 
precelinį dolerį šiandien visas 
pasaulis atsidūręs ir niekaip* » 
neranda per kur išeiti.

Tel. CHelsea. 3-9740

RESTAURANAS
POVYLAS SAMULĖNAS, mv.

Gamina skanina ir sveikos valgios. Skaniai pavalgius, galima 
ataus
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Vienas laiškanešys Green- 
ocke, Škotijoj, p. John Lewis, 
54 metų amž., kaip paprastai, 
pabaigęs savo tarnybą pašte, 
vakare parėjęs namo pas naš­
lę senutę p. Smith, 75 metų 
amž., Mearns gatvėje, pas ku­
rią jis gyveno, duris berakin­
dama, parkrito ant žemės ir 
ten pat tuoj mirė. Jo šeimi­
ninkė p. Smith, sužinojusi kas 
su jos įnamiu atsitiko, tiek 
nusigando, kad urnai iš bai­
mės apalpo ir po kelių minu­
čių mirė.

Chicagoj “nudistų vestuvės’ 
taip išgąsdino policiją, kad to­
ji paliepė net' piešinių galeri­
jose aprengti drabužiais pieši­
nius!... Nabagai... Vis tai, mat 
“doros” saugotojai. Jei Pily- j įnešimą, kad raportai nebūtų 
pas butų paskirtas saugoti do­
rą, tai jis visai iš kito galo 
pradėtų. Pilypas nesikabintų 
per aukštas tvoras ir nefoto- 
grafuotų saulėj besikaitinan­
čius žmones. Pilypas palieptų 
policijai ir detektyvams pri­
žiūrėti tuos paleistuvius, ką 
biaurojasi viešose vietose! Da­
bar pilni parkai susikabinusių 
porelių, žolė huvoliota, suole-, 
liai apsėsti 
pailsėti, ir 
vaikams ir 
monstruoja 
sivaldymą. 
gai jų nefotografuoja 
nefotografuoja tų, kurie aikš­
tėse automobiliuose tenkina 
savo jausmus!

Advokatas Stasys Šilingas gi 
me 1883 
Vilniuje, 
mokslus 
Maskvos 
dįjį karą ir karo metu jis daug 
dirbo Lietuvos nepriklausomy­
bei atgauti, dažnai dalyvauda­
vo įvairiose lietuvių konferen­
cijose, suvažiavimuose jiems va 
dovaudamas. 1918 metais su­
grįžo į Vilnių, buvo tuojau 
išrinktas Valstybės Tarybos na 
rili, netrukus tapo jos prezi­
diumo nariu. 1919 metais An­
taną Smetoną išrinkus pirmuo­
ju Lietuvos Prezidentu, Sta­
sys Šilingas tapo Valstybės Ta 
rybos pirmininku. Tarp kitų, 
jis yra parašęs, Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo ak­
tą. Vėliau, nenutraukdamas 
santykių su visuomenės darbu, 
Kaune vertėsi advokatūra, o 
1927 metais buvo paskirtas tei 
singumo ministerių. Įsteigus 
dabartinę Valstybės tarybą, 
Stasys Šilingas buvo paskirtas 
jds pirmininku ir tose pareigo­
se išbuvo ligi paskiriant dabar 
ministerių.^

Profesorius Juozas Tonkū­
nas gimė 1894 m. kovo 31 d. 
Biržų apskr., Pasvalio valsč., 
Stačįyrių kaime. Aukštuosius 
agronomijos mokslus jis išėjo

a V. ir M. LUKOŠEVIČIAI, 
SAVININKAI

168 Manhattan Ave.,’ Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

Mums labai įdomu pažiūrė­
ti, kaip lenkai mano pravesti 
dvarų parceliaciją Vilniaus 
krašte. Ar jie bus išdalinti to 
krašto mažažemiams ir beže­
miams? Deja, lenkų politi­
niai sluoksniai negali suprasti, 
kaip galima atiduoti lietuviš­
kų žemių lenkiški dvarai lie­
tuviams. Jie, naudodamiesi 
Vilniaus krašto žmonių tamsu­
mu ir nesąmoningumu, ryžtųsi 
tą kraštą kolonizuoti. Mat, len­
kų politikai suprato, kad da­
bartiniai dvarininkai “savo 
aukšto paskyrimo” tinkamai 
neįvykdė. Vadinas, jie yra 
toki šovinistai ir Vilniaus kra- vardo neliktų



MARŠKINIAI

Į Pasirendavoja 1

STAIGA MIRĖ
SUSIRINKIMAS

metu,

Parsiduoda
JUOZAS GARŠVA

VAIKUČIAMS PRAMOGA

mo­
ja mokytojai P. Bajoras, Vi- r*nk§ keletas šimtų kalinių

Politika ėda miesto pinigus

MIRŠTA NUO ŠILUMOS

NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

VIENYBĖS AGENATS

di

prastai didelis

‘darbininkes tik kai,esame tikri, kad jos turės gerus namus ir

geras algas. Tik, senai Įsteigta Darbo Agentūra ir populiariška
Žinovai

tūkstančių darbininkių ir ponių tarpe gali jums duoti tokią? vie­

tą, kokios jus norite. Tai viena priežastis kodėl jus turėtumėt

pas mus užeiti, irgiuz-

SUMAŽINTOS KAINOS

PASAULY ŽINOMA

ir

i H |Į

IMI

musų 
juo

mėlis 
labai 
ateiti 
nĮ.

nj 
te.

turi 
pri- 
pra-

kad priešakyj maudynių 
tuščių kambarių, tinkamų 
vačiams išvažiavimams ir 
mogoms.

KAMBARIAI
Dėl dviejų $16.

kur 
ku-

Mes turime Vienybėje 
110 pašto dėžučių

Jei jum patogiau gaūtTIais" 
kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite paš­
to dėžute. Maža dėžutė $3.00 V- S.
metams, o didesnė $5.00 me­
tams. Pusei metų $2.00 ir $3.

nes kolonijas, o vėliau — į 
Connecticut valstybę. Vieny- 
biečių tose kolonijose prašo­
me teikti jam kooperacijos.

f 11

mo- 
vie- 
už- 
pir-

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru­
sius ant visokių kapinių. PSgrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil­
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams. ■ . - . _

lankysis Naujoje
Pirmiausia vyks

talis Bukšnaitis, muzika Jeza- 
vito. Kviečiami ir vaikų tėvai 
į šią vaikų pramogą.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

LINKI HITLERIUI ŽŪTI

J. Steponaitis prašo 
pranešti, kad turinti su 
reikalų rašytų šiuo adresu: P. 
O. Box 20, Sta. W., Brooklyn,

į tas. kuriam
i visokediopą
jis lankosi pas jus. Ur jūsų ko

žaidimo stebėti. Užmušta 3 ir 
57 sunkiai sužeisti.

Pastrandavoja keturi dideli gražus 
kambariai, ramioje vietoje. Pageidaujam 
žmonių be mažų vaikų. ' Nuoma pigi.

Kreipkitės:
131 So. 2-nd St.. • Brooklyn. N. Y.

(54-56)

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y. 
Tel: Evergreen 8—6098-6099

Naudokitės Proga
Vestuvės, kurios iš anksto 
sisakys imtis paveikslus mano
studijoj per gegužės ir birželio 
menesius, gaus visą tuziną ves­
tuvių paveikslų už pusę tuzino 
kainos, būtent: UZSIMOK6JĘ 
UŽ PUSĘ TUZINO GAUSIT 
VISĄ TUZINĄ PAVEIKSLŲ

RAPOLAS KRUČAS
" FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. Maspeth, 
(Prieš Mount Oliver kapine*)

i
| 231 BEDFORD AVE., - • BROOKLYN, N. Y. ■

Bedloes saloje, kur yra Lais­
vė! stovyla, prieplaukoj kilo 
gaisras. Prieplauka visai su­
naikinta.

Paramount
Coffee
Shop

K. Pranskevičius
(Savininka«)

216 BROADWAY
Brooklyn. N. Y.

New Yorko miesto ligoninė­
se pašalinus politiką ir viso­
kias su ja surištas machinaci­
jas, miestas dabar sutaupė 
$641,000.

Welfare Island basebolo 
žaidimo metu staiga griuvo 
granstandas, kur buvo susi-

Z. • -

Sako, kad busjvestas naujas 
j įstatymas, kuriuo bus drau- 
į džiama pliažuose maudytis be 
viršutinio rūbo ar marškinių.

Viena New Yorko gyvento­
ja, nieko sau iš išvaizdos 
teris, neseniai apsivedė su 
nu muziku, bet bėda — 
miršo gauti divorsą nuo
mojo vyro. Dabar, ją arešta­
vus, ji sako, kad visai užmir-

' C-’.‘•į' ■ ; • . . r '

šus kad turi kitą vyrų>. '

ilIlIlIlIlIPIIIIIiHIlIM
I Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes Įstatome namų ruošos

■ TEL.: EVERGREEN 8-9770 '

PRANEŠU
SAVO POCIENTAMS.

Kad laike liepos (July) ir rugpiučio 
(August) mėnesių mano ofisas bus at­
daras penktadieniais (pėtnyčioms). o 
uždarytas šeštadieniais ir sekmadieniais.

D-RAS A. PETRIKĄ
221 So. 4-th St.. Brooklyn. N. Y. 

Tel. Stagg 2-9105
(54-56) .

' Plioraitis ir Tamelis, 755 
3rd Avė., Brooklyne, turės 
delį savo alinės ir valgyklos Judėjimas New Yorke nepa- 
atidarymą šį šeštadienį, liepos 
7 d. Biznio vieta gražiai iš- ■
puošta ir viena iš didžiausių , New Yorke vėliausiu laiku, 
lietuvių įstaigų. Ta pačia [ypač sekmadieniais ir liepos 4 
proga jie užsisakė Vienybę, d. šventėje judėjimas visomis 
Ponas Plioraitis ir ponia Ta-. susisiekimo priemonėmis buvo 

Brooklyno biznieriams nepaprastai didelis,
gerai žinomi. Prašo visų sakd, kad per visą depresijos 
į atidarymą šį šeštadie-; laiką tokio didelio judėjimo 

dar nebuvo.

PARSIDUODA, gerai įdirbtas rūbų 
siuvimo, valymo ir, taisymo Jxtttts. Ge­
roj vietoj Maspethc. Šeimininkas ser­
ga ir -negali toliau biznio prižiūrėti. 
Kreipkitės::
"’"J L VIENYBE
193 Grand Street. Brooklyn. N. Y.

(54-56)

fe
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į bus Liepos-July 29 diena, 1934
MUSU AGENTAS VYKSTA 2,700 SUKČIŲ ĖMĖ MIES-

1 KOLONIJAS I TO PAŠALPĄ

• Vienybės agentas p. J. Jo- Miesto valdybos pašalpų 
kubauskas šią ir kitą savaitę skyrius iki šiol susekė apie 

Anglijoje. 2,700 žmonių, kurie, prisimetę 
į Boston, pavargėliais, ėmė miesto pa-

Mass., Worcesterį ir aptinki-'šalpą. Visi toki bus patraukti 
atsakomybei ir turės gautas 
pašalpas grąžinti arba eiti į 
kalėjimą. Tarp šių nusikaltė­
lių yra ir didesnių, kuriems 
bus iškeltos specialės bylos. 
Xokių yra 108 žmonės.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo pusmetinis susirinkimas 
bus liepos 6 d., 7:30 vai. va­
kare, Klubo name, 80 Union 
Avė., Brooklyne.

Visi nariai privalo dalyvau­
ti minėtam susirinkime, nes 
žinote, kad pusmetiniam su- 
atrinkime visuomet buna ap­
tariami svarbesni dalykai.

A. Deikus, sekr.

1900 SUŽEISTŲ NEW 
YORKE

Liepos 4 d. fireworku sprog­
dinimu vienam tik New Yorke 
susižeidė 1900 žmonių. Vadi­
nki, nežiūrint visų miesto ir 
policijos pastangų šiais me­
tais sustabdyti fireworku šau­
dymą, sužeidimų buvo apie 
800 daugiau, negu pereitais 

\ metais. Nors sužeistų buvo ir 
daug, bet New Yorke nuo tų 
Sprogimų neužmuštas nei vie­
nas žmogus. Fireworkai į New 
Yorką visi buvo įšmugeliuoti 
ir beveik atvirai pardavinėja­
nti, kad miestas buvo uždrau-

. dęs.
. e Liepos ketvirtą dieną dau­
guma New Yorko gyventojų 
praleido vasariniuose kuror­
tuose, pajūriuose, kur sakoma 
buvo apie 2,000,000 žmonių.

BEER GARDENO 
ATIDARYMAS

MOKOMA PLAUKIOTI 
NEMOKAMAI

Jones Beach Oiais metais 
plaukiojimo pamokos duoda­
mos nemokamai. Taigi, jei no­
rite išmokti per vasarą plauk­
ti, kai busite Jones Beach, už­
eikite į West Bąth-house ir 
Zachas Bay pasiteirauti. Pa­
mokos duodamos tik šiokiomis 
dienomis, po pietų.

PERDAUG NUOGI 
PILIEČIAI

Coney Island pereitais 
tais teisėjai labai baudė už 
tai, kad vėsumo -ir saulės iš­
troškę newyorkieciai perdaug 
pliaže apnuogindavo savo kū­
nus, bet šiais metais teisėjai 
daro visai priešingai: visus, 
kuriuos policininkai areštuoja 
ir atveda dėl perdidelio apsi­
nuoginimo bausti, teisėjai pa­
leidžia ir dubda velnių polici­
ninkams. Bet tas dar nereiš­
kia, kad galima perdaug apsi­
nuoginti.

I FIRMOJE
—" ~ CRANFORD, N. J.

. Rengia Am. Liet. Piliečių Klubas
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POLICININKAI JAU VIEN-! Stauch maudynių manadže- 
ris Bercowitz, kuris garsinasi 
Vienybėje, prašo pranešti lie- 

Vargais negalais nabagams'tuvių draugijoms ir klubams, 
New Yorko policininkams pa­
vyko iškovoti sau teisę eiti 
pareigas vienmarškiniai. Da­
bar, jei pamatysite skersgat- 
vėje skefyčiojant vienmarški- 

policininką, nenusistebėki- 
Jam galima.

Į Reikalavimai____
REIKALINGAS PARTNERIS

Ieškau pusininko į restorano ir sa- 
huno bizn(. Dabartinis pusininkas išva­
žiuoja į Rusiją, tad man vienai perjun­
ku. Galiu parduoti visą biznj už pri­
einamą kainą. Biznis vokiečių ir airių 
apgyventoje Tirtoje.

SALLY KARSON.*
6 3-24 Forest Ave.. Ridgewood, N. Y.

(54-56)

i

Augustas Dymta, 49 
gyvenęs St. Nicholas Ave. ir 
Palmetto St., Ridgewoode, 
staiga mirė liepos 4 d. vakare, 
parvažiuodamas iš chorų pra­
mogos Klasčiaus salėje. Velio­
nis Dymta buvo brooklynie- 
čiams žinomas kaip vaikų mo­
kytojas ir pianistas.

Brooklyno lietuvių ■ radio 
programų vedėjas p. V. Ma­
tusevičius, kartu su Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubu, ren­
gia lietuvių mokyklos vaiku­
čiams puotą šeštadienį, liepos 
7 d., 1 vai. po pietų. Dalyvau-

Pereitą ir šią savaitę negalė­
dami pakęsti didelių karščių 
New Yorke mirė keliolika žmo­
nių. Daugybė alpo ir sunkiai 
susirgo, ypač labai kankinasi 

i žmonės, kurie turi silpnas šir­
dis.

Žinomas Amerikoje teisinin­
kas ir politikas p. Clarence 
Darrow, kuris veda labai! 
smarkią kampaniją prieš NRA1 
ir generolą Johnsoną, pasikal­
bėjime prisiminus Vokietijos 
diktatorių Hitlerį pareiškė: 
“Hitleris, aš norėčiau, kad kas 
nors jį užmuštų.*’ Dėl ko, Dar­
row nepasakė.

New Yorko tabloidiniai lai­
kraščiai Hitlerį dabar kitaip 
nevadina, kaip tik “kruvinu 
menininku/*

BEŽDŽIONE KANDŽIOJA 
ŽMONES

New Yorko East Side vieno 
'klubo nariai negalėjo pasida­
linti fireworkais ir išdavoje 
susipešė -ir susišaudė, bet pa­
vojingai sužeistų žmonių nebu­
vo.

Telefonas: MEdallion 3-4408 
Vakarais: ACademy 2-6325 

Ofiso valandos: nuo 9 iki 5.
CASIMIR PILĖNAS PALMER

(Detective Bureau) x
1472 Broadway. ' New York 

Pilėno Informacijų Biuras ( turi lais- 
nį ir kauciją) teikia įvairių informaci­
jų. paruošia dokumentus, daro verti­
mus. patogioms sąlygoms duoda sargus 
ir detektyvus bizniui, viešosioms įstai­
goms ir asmenims saugoti. Patarimai — 
dykai. '

Savininkas, A. POVILANSKAS
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti. 
Geriausios rūšies aluš* ir užkandžiai .

B 291 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.
EVergreen 8-2358 ££

Mtutų maistas visada luiežias
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečiu*

I

HH
į Kiekvieną dieną’ jj^rginos ateina j musų ištaigą ir stebisi paty-J. Vaitulionis, D. C.

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedaliomis ir ivtntadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Jonas Jakubauskas 
keliaujantis agen- 

prašome suteikti 
kooperaciją, kada

VESTUVNINKAI 
TEMYKIT!

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apylinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar­
nauja balsamavtmu ir palaidojimu mi­
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer­
menims, vestuvėms, krikšty­
noms ir kitokioms parems

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

rusios apie dideli įvairiausių darbų pasirinkimą pas mus

Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo. *

Brooklyne dabar kažin 
yra pasislėpus beždžionė, 
ri pamėgo naktimis įlysti į na­
mus per atdarus langus ir kan­
džioti žmones. Jau keletą žmo­
nių ji gerokai įkando. Smar­
kiai* įkando vieną jauną gra­
žią moteriškę, įkando į apati­
nę lupą. Moteris pabudo, kai 
pajuto, 
ja. bet 

i įkando

kad kažkas ją bučiuo- 
parijudinus, beždžionė 

ir iššoko perjai len-
Tel. Juniper 5-0259

Tikslu jums duoti progos atvėsti 
ir pasilsėti nuo sanlės kaitros 

pasauly pagarsėjusio)

NAUJOJ STAUCH MAUDYNĖJ
Coney Island, ant Boardwalk ties Stillwell Ave.

LAKERIAI #
Sezonui lakertai

Nupiginti iki
Visi patronai gali naudotis musų moderniš-

ku Roof-Garden, gimnastikos skyrium, ir atskira nudis­
tų saulės maudyne del vyrų ir moterų — nemokamai 

.j.  L... ... ... > ♦

Mes turime atskirą skyrių ir vyrams įvairiems darbams.




